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SE OPREŞTE APA 

ÎNTR-O ZONĂ 

CENTRALĂ
REPARAŢII. Astăzi, 28 

august, furnizarea apei potabile 

va fi  oprită într-o zonă centrală 

a oraşului, în intervalul orar 8,00 

- 20,00, din cauza lucrărilor de 

modernizare a străzii Basarabiei. 

> pag. 03

09medicină
Coşmarul unui tânăr 
care a rămas
fără un plămân

TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro

Tăierea mai multor copaci din 
zona Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ a determinat nu-
meroase plângeri din partea gă-
lăţenilor. Zona, în care se afl ă 
un şantier pentru modernizarea 
străzii şi a parcării, a rămas fără 

mai mulţi pomi, de câteva săptă-
mâni, de când au început lucră-
rile. O locatară din cartier ne-a 
spus că aerul a devenit mai poluat 
şi din ce în ce mai greu de respi-
rat. Muncitorii susţin că tăierea 
copacilor a fost necesară pentru 
execuţia lucrărilor şi că, la fi nal, 
spaţiul verde va fi  reamenajat. 
Conform Primăriei, în zonă vor 

fi  tăiați în total 66 de arbori, iar 
în locul lor vor fi  plantaţi 105 ar-
bori, 150 de arbuști ornamentali 
şi gard viu. Cel puţin până anul 
viitor, însă, când se vor fi naliza 
lucrările de modernizare, locui-
torii zonei vor avea parte doar de 
praf, pietre, crengi împrăştiate 
peste tot şi mult mai puţină um-
bră. > pag. 03

Copacii tăiaţi, 
garanţie pentru modernizare

04eveniment
Spectacolul naturii 
şi lipsa de civilizaţie 
a gălăţenilor

valuta BNR

€4,64  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.08.2018

meteo

34˚ 
Însorit

MODERNIZĂRI DE 35 DE MILIOANE DE LEI > ADMINISTRAŢIE/07

CEASURI DE LUX, 

DESCOPERITE        

LA FRONTIERĂ
ANCHETĂ. Un ucrainean 

de 26 de ani a fost prins, la 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier, cu 65 de ceasuri de 

mână, inscripţionate cu numele 

unor fi rme de lux, presupus 

contrafăcute. > pag. 05

13sport
Meci de poveste 
în Supercupa 
judeţeană la fotbal

Mai bine de 118 km 

din drumurile naţionale 

din judeţul Galaţi vor intra 

în acest an în ample lucrări 

de modernizare, cu bani 

de la bugetul de stat, 

prin intermediul 

Ministerului Transporturilor.  

. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
O morgă pentru şoferii turmentaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

M
ă uit în jur şi 
nu pot să nu 
mă minunez 
constatând, 
pe zi ce trece, 

că românii sunt un popor de 
neînfricaţi! Nu tu frică de lege, 
nu tu frică de moarte, nu tu 
frică de faptul că vreo amendă 
pentru rele purtări i-ar putea 
lăsa fără bani de pâine o lună 
întreagă.

 Circula zilele trecute, pe 
internet, un fi lmuleţ cu un cetăţean 
la o vârstă destul de venerabilă, care 
se ţinea nesigur de portiera unei 
maşini (bănuim că personală) şi 

şontâc-şontâc, impiedicat evident 
şi de niscaiva afecţiuni medicale 
care îi încetineau mult mişcările şi 
refl exele, s-a urcat la volan. După 
care a pornit. Filmuleţul fusese 
realizat în Galaţi şi a împărţit 
audienţa în trei: unii l-au blamat 
pe postac că a fi lmat în loc să-i dea 
o mână de ajutor, alţii au sărit cu 
oprobriul pe şofer, iar alţii, pur şi 
simplu, s-au amuzat. Clar, semnalul 
de alarmă era că astfel de pericole 
există şi se plimbă printre noi, 
o maşină condusă de un om cu 
afecţiuni medicale putând oricând 
să se transforme într-o bombă pe 
roţi, care să omoare în trafi c, pe 
trecerea de pietoni sau pe trotuar. 
Nu am nimic cu şoferii care au 
reuşit să ajungă la o anumită vârstă 
cu carnetul în buzunar. Nici chiar 

Mariana 

Constandache

cu cei care, cu carnet la purtător, 
nu găsesc utilitatea semnalizării la 
un bolid BMW sau Audi şi cred că 
singura dotare utilă a "avioanelor“ 
pe roţi este pedala de acceleraţie. 
La fel ca cel pentru care strada 
Brăilei a fost prea îngustă în 
dimineaţa zilei de sâmbătă şi a 
făcut un iureş terminat violent (şi 
periculos) într-un stâlp. Exemple 
ca acestea sunt cu sutele şi fi ecare 
dintre noi, şofer sau pieton, are cel 
puţin câteva experienţe personale 
legate de expunerea la pericolele 
provocate de inconştienţii care nu 
mai pot sau vor să fi e într-un fel 
anume. Aici  îi includ pe cei slabi, 
pentru care paharul de băutură 
nu este un impediment ca să urce 

maxime

“
Egalitatea este          

cel mai mare 

dușman al libertăţii

PETRE ŢUŢEA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
28.08.2018

Cuv. Moise Etiopianul;  u

Dreptul Iezechia

înapoi
Statul care ne dă mure

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

La nunta ălui mic, a lui u

Valentin (s-a ținut duminică, 
așa cum se întâmplă la oamenii 
care se respectă și care a doua 
zi se bucură că nu pot merge 
la serviciu), Liviu Dragnea fu și 
socru mare, și Naș. Și va rămâne 
așa, doar n-o să credeți că s-au 
pierdut legile alea ale justiției.

Cât a fost darul la nunta ălui u

mic? Curată dilemă. Și-a luat 
Dragnea de la fi ecare cât a vrut.

 Primii care s-au trezit (de u

fapt, ăștia nici n-au dormit) 
după cheful de pomină de la 
Teleorman sunt lăutarii. Nu 
și-ar fi  primit banii, bașca nici 
ceas la mână nu mai au...

 Codrin Ștefănescu, acel u

ceva imposibil de defi nit din 
PSD, susține că n-a fost nuntă 

cu dar. Normal, cașcavalul 
era deja la Livache de când s-a 
intrat în campania electorală 
din 2016.

Președintele Klaus Iohannis, u

revenit dintr-un concediu 
prelungit, a răspuns ironic când 
a fost întrebat dacă se teme de 
suspendarea cu care îl amenință 
liderul PSD, Liviu Dragnea. „Pot 
să vă răspund informal: ha, 
ha, ha“, a spus soțul doamnei 
Carmen. Și-a permis luxul 
hăhăielii regulamentare - a 
nu se confunda cu zgomotele 
băsesciene - pe timpul dictaturii 
lui „He, he“. Ce-l mai ține în 
spate Soroș!

 Ministrul Justiţiei, Tudorel u

Toader, a anunţat pe Facebook 
că declanşează procedura legală 
pentru evaluarea activităţii 
manageriale desfăşurată de 
către procurorul general al 

Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
Augustin Lazăr. Tipic, nicio 
surpriză, de aici și următorul 
exercițiu de imagine (nu de 
imaginație, cum bâzâia doamna 
Vio de la Palatul Victoria): cum 
își cumpără pâine Tudorel 
Toader? Clasic. „Declanșiez 
prociedura liegală pientru a 
ievalua necesarul de pruodusie 
die panifi cație al familiei“.

Peste șase luni din an, u

românul muncește pentru stat, 
iar ultima revoluție fi scală a 
adăugat încă cinci zile la acest 
proces, afi rmă președintele 
INACO - Inițiativa pentru 
Competitivitate. Cineva trebuie 
să susțină și statul ăsta - vorba 
aia, nu cumva ne oferă și el 
ceva, sărăcuțul? Ne dă râu, ram, 
brânză, varză și viezure, dar 
mai ales mure.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
ă cred că am vedenii? să 
cred că Cineva universal 
se ţine de şotii? sau să 

nu cred nimic, să trântesc uşa 
pe nasul femeii tăcătoare şi să 
mă ascund în lenea universului 
meu mărunt?... Deocamdată, 
sunt năucit, sunt ameţit de ceea 
ce văd. În primele secunde ale 
desfăşurării acestui bizar şi unic 
eveniment în viaţa mea... (viaţa 
asta, nu alta!)... nu mă pot mişca, 
nu-mi pot da seama ce se petrece, 
nu pot realiza cine a trimis şi de ce 
a trimis ceastă întâmplare la uşa 
mea, ceastă femeie cu cest coşuleţ 
în care, iată, văd un copil dormind, 

respirând ca un pui de fl uture, ca 
un pui de narcisă, ca un pui de 
volbură, ca un pui de om năcăjit. 
Eu mă uit numai la copilaş. Femeia 
(mama copilului, presupun) 
se uită numai la mine. Se uită 
numai la mine şi tace. Trăsăturile 
chipului său îmi transmit destulă 
gravitate ca s-o întreb ce face, 
cine este, ce vrea de la mine... 
Sigur că da! femeia îmi spune că 
omuleţul din coşuleţ e fetiţă de 
câteva luni, că-i fata ei din fl ori, 
că a născut-o singură, în seara de 
Înviere! şi biata femeie îmi mai 
spune că tatăl fetiţei nu vrea să-şi 
recunoască "fapta“, că părinţii ei 
nu vor s-o primească acasă, că nu 
vrea să-şi dea copilul la "leagănul 
de stat“... Gata, nu mai scoate nici 

o vorbuliţă, dar nici nu cere nimic! 
Oare ce pupăza vrea de la mine? 
Sau sunt eu destul de prost în 
astfel de situaţii precare şi nu mă 
"prind“, nu mă duce tărtăcuţa la 
ce ar vrea această mamă ciudată, 
cu stigmatul amărăciunii pe faţă 
şi cu fetiţa nu mai mare decât o 
franzelă mică, în coşuleţ?... Nici 
nu ştiu cum să-i răspund la tăcere, 
nici nu ştiu ce să fac, nu ştiu cum 
să procedez, de unde s-o iau şi 
unde s-o duc. Şi nici măcar nu mă 
interesează că-i gălăţeancă, după 
cum mi-a spus. Pur şi simplu, mă 
simt depăşit de situaţie. Umblu 
cu mâinile prin buzunare, dar nu 
realizez de ce naiba cotrobăiesc. 
Fetiţa se mişcă în scutecele "de 
ţară“, oftează brusc, fără să se 

trezească. Oftează abia perceptibil, 
ca o luminiţă de toamnă. Femeia 
îmi spune că aşa "face“ fetiţa ei 
când visează frumos, că şi ea 
"făcea“ la fel când o căra mă-sa cu 
sania sau roaba... Sigur că da! las 
uşa deschisă şi intru în bucătărie! 
iau două franzele şi mă duc să 
i le dau mamei de la uşă! mă 
roagă să le aşez în coşuleţ, lângă 
splendoarea adormită, lângă "fetiţa 
fără chibrituri“ şi fără griji!... Sigur 
că da! aşez o pâine în stânga şi o 
pâine în dreapta fi ravei alcătuiri! 
biata femeie îşi face semnul crucii, 
îşi lasă o lacrimă în palmă şi mă 
atinge fără cuvinte! şi, tot fără 
cuvinte, ne uităm la fetiţa care 
doarme ca o gărgăriţă între două 
boabe de grâu!... Stai să vezi! .

tragedia
Dincolo de Uşă (III)

divina

la volan. Nenorociri semănate 
de asemenea indivizi purtători 
de permis s-au tot contabilizat, 
bifându-i ca protagonişti şi pe preoţi, 
profesori, poliţişti. Adică unii care 
ar trebui să aibă conştiinţa puterii 
exemplului. Concluzia: nimeni 
nu se sperie de nimic, nici că ar 
putea ucide, nici că ar putea muri, 
nici că ar putea încasa amendă, 
nici că ar lăsa, într-un moment de 
teribilism, copii orfani sau mame 
singure. Încep să cred, tot mai mult, 
în ideea acelora care îi obligă pe 
nesăbuiţi să muncească la morgă, cu 
"rezultatele“ nebuniei lor în faţă şi 
duhoarea de cadavru impregnată în 
sufl et. Fără amenzi uriaşe, fără ani 
grei de puşcărie. Ci multă muncă 
în folosul comunităţii pe care o 
sfi dează, zilnic, de pe patru roţi. .

nec plus ultra 
Zidarul 

(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

Gunoi cosmic şi trecător printre Marile Minuni ale Lumii,

îşi caută liniştea zidind Monumente ale Iluziei

şi Statui ale Deşertăciunii!

 

Nu se plictiseşte niciodată, ştie ce a spus bădia Socrate,

ştie părerile lui Napoleon despre incursiunile lui Hannibal,

teorema lui Pitagora şi strigătul Anei sub Mistrie!

 

Zideşte copleşit de Glorie şi Indiferenţă:

o Ană, două Ane, trei Ane!

Dacă n-are Ane, zideşte Marii!

Dacă n-are Marii, se zideşte pe Sine -

gunoi cosmic şi trecător printre Marile Minuni ale Lumii!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Copacii tăiaţi, garanţie 
pentru modernizare
 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 Tăierea mai multor copaci din 

zona Colegiului Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ a determinat 

numeroase plângeri din partea 

gălăţenilor. Zona, în care se afl ă 

un şantier pentru modernizarea 

străzii şi a parcării, a rămas 

fără mai mulţi pomi, de câteva 

săptămâni, de când au început 

lucrările. 

O locatară din cartierul Ţiglina 
I ne-a spus că tăierea copacilor este 
un lucru dureros, iar reducerea spa-
ţiilor verzi din Galaţi nu are limite, 
ceea ce face ca aerul să devină mai 
poluat şi greu de respirat. „Dacă 
veneaţi ieri să vedeţi ce se face... 
cred că intrau şi prin acoperiş oa-
menii. Au fost tăiaţi mulţi copaci. 
Le este scoasă inclusiv rădăcina“, 

susţine femeia. Gălăţeanca puncta 
cu degetele pe geamul cu vedere 
spre şantier, locurile în care, acum 
câteva zile erau copaci.

 66 de copaci 
urmează să fi e tăiaţi 

De la Primărie am afl at că în 
zonă vor fi  tăiați 66 de arbori cu 
vârste cuprinse între 2 și 30 de ani, 
adică 20 de plopi, şapte pomi fructi-
feri (corcoduși, aguzi, meri, vișini), 
arțari, salcâmi, sălcii, conifere, 
tuia, ulmi şi stejari. În locul pomi-
lor deja tăiaţi, acum se afl ă grămezi 
de pietre, crengi şi praf, iar toate 
resturile de copaci au fost adunate 
într-un colţ al şantierului.

 „Au început de vreo două săp-
tămâni. Toţi cei care au fost tăiaţi 
aveau numere inscripţionate pe 
coaja copacului. Copacii erau, în-
tr-adevăr, numerotaţi, adică au au-
torizaţie. În faţa geamului meu a 

fost un copac foarte mare, care era 
perfect sănătos. Nu ştiu dacă toţi 
erau bătrâni, dar în orice caz erau 
destul de sănătoşi“, a mai adăugat 
gălăţeanca.

 La fi nal, vor fi  plantaţi 
peste o sută de arbori 

Pe de altă parte, muncitorii 
şantierului vizat afi rmă că tăierea 
copacilor a fost necesară pentru 
execuţia lucrărilor conform proiec-
tului prevăzut, iar la fi nal, spaţiul 
verde va fi  reamenajat. "Nu se taie 
nici un copac fără autorizaţie. Fa-
cem o modernizare a zonei, care in-
clude canalizarea, strada şi parcări-
le, inclusiv reamenajarea spaţiului 
verde. În locul copacilor tăiaţi vor 
fi  plantaţi alţii. Cei tăiaţi veneau 
în stradă şi în parcare şi nu putem 
să facem lucrări. De exemplu, nu 
putem să facem canalizare sub un 
copac, aşa că se taie. E un proiect 

amplu“, a spus unul dintre lucră-
tori. Bărbatul a mai menţionat că 
au fost tăiaţi în jur de 10 copaci mai 
groşi, însă restul erau tufi şuri.

 Informaţiile despre reamena-
jarea spaţiului verde din zona Co-
legiului Naţional "Mihail Kogălni-
ceanu“ au fost confi rmate de către 
reprezentanţii Primăriei. "Vor avea 
loc plantări de gard viu, arbuști și 
arbori după cum urmează: 105 ar-
bori (tei, arțar, paltin, mesteacăn 
alb, magnolia, tuia, juniperus ho-
rizontalis aurea), 150 de arbuști or-
namentali ce vor fi  amplasați de-a 
lungul trotuarelor, la intrările în 
blocuri și în spațiile de relaxare“, 
a spus purtătoarea de cuvânt a Pri-
măriei Galaţi, Raluca Ardean.

 Cel puţin până anul viitor, însă, 
când se vor fi naliza lucrările de mo-
dernizare a străzii, locuitorii zonei 
CNMK vor avea de-a face cu praf, 
lipsă de umbră şi vegetaţie. .

ASIGURĂRI CĂ VOR FI PLANTAŢI ALŢII  .  DEFRIŞARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără de 19 ani, proaspăt  po-
sesoare de permis de conducere, şi 
un şofer cu experienţă au ajuns la 
spital după ce maşinile pe care le 
conduceau s-au ciocnit violent pe 
DE 581, între Cosmeşti şi Tecuci. 
Impactul a fost posibil, spun poliţiş-
tii, din cauza şoferului, un băcăuan 
de 50 de ani, care, afl at la volanul 

unei autoutilitare, a pierdut con-
trolul direcţiei într-un moment de 
neatenţie. A ieşit pe acostamentul 
din dreapta, după care, revenind 
pe carosabil, a derapat şi a ajuns 
pe contrasens, unde a lovit autotu-
rismul condus de tânăra de 19 ani. 
În urma impactului, ambii şoferi 
au fost răniţi şi au ajuns la spital 
pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

Impact cu duba,         
pe drumul european

 SE OPREŞTE 

APA ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
REPARAŢII. Marţi,          

28 august, furnizarea apei potabile va 

fi  oprită în intervalul orar 8,00 - 20,00 

din cauza lucrărilor de modernizare a 

străzii Basarabiei. Zonele adiacente 

arterei afl ate în reparaţii capitale 

cuprind deopotrivă abonaţi casnici 

şi agenţi economici, după cum 

urmează: - abonaţii casnici din strada 

Basarabiei nr. 1-5, blocurile din zona 

Gării: CD, CD1 - CD4; CF1 - CF4; 

CFR - 95, 93, 307, ONT; - abonaţii 

casnici și agenţii economici din 

strada Basarabiei, de pe tronsonul 

cuprins între străzile Nicolae 

Bălcescu şi strada Domnească; -

următorii agenţi economici și instituţii: 

Gara CFR, Poșta Tranzit, Revizia 

vagoane, Ateliere studenţești, 

Damen, Vega ’98, Constructorul, 

Nertrans, Elia, Fratelli, Menarom, 

Criomec, SC Fam SA, Farmavet, 

CFR Galaţi - Brateș, GDF, Exfi lmetal, 

PECO-Europa, Elnav, Piaţa Calea 

Basarabiei, Brutăria Betty, SC 

Omco, Staţia Betoane, Hotel, 

Mondistar, Facultatea de Mecanică. 

Întreruperea furnizării apei reci în 

intervalul amintit este necesară, 

după cum ne informează Apă 

Canal SA, în vederea executării 

cuplării reţelei de apă din strada 

Basarabiei, pe tronsonul cuprins 

între strada Domnească şi Mihai 

Bravu, cu branşamentele aferente 

şi dezafectarea vechii conducte de 

apă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

PUBLICITATE

Resturile de vegetaţie au fost adunate într-un colţ al şantierului şi urmează să ajungă la Ecosal    u foto Iulia Kelt
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 ACCIDENT                

CU TREI MAŞINI, 

PE CENTURĂ
BLOCAJ. Trei autoturisme 

au fost avariate şi două persoane, 

rănite, în urma unei coliziuni, 

produsă în zona unde se face 

joncţiunea şoselei ocolitoare a 

Galaţiului cu artera care duce 

către Combinat. Potrivit poliţiştilor, 

la originea impactului ar fi  stat o 

manevră greşită făcută de un şofer 

de 63 de ani, care, conducând 

maşina pe Drumul de Centură 

dinspre Micro 13, nu s-ar fi  asigurat 

când a virat stânga pentru a urca 

pe artera care duce spre 

şoseaua Combinatului. 

A acroşat o altă maşină, care 

venea din sens opus, proiectând-o 

într-un autoturism oprit. În urma 

impactului, a rezultat rănirea 

şoferului din prima maşină şi a unei 

pasagere, precum şi a şoferului 

celei de-a doua maşini, un tânăr 

de 26 de ani. Toţi au fost conduşi 

la spital pentru îngrijiri medicale, 

poliţiştii deschizând un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă. . M. Constandache 

Caravana Filmelor TIFF la Galaţi  u foto Ioana Scholler

Amendat         
după ce a intrat 
cu maşina                 
pe interzis

TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 290 

de lei şi cu două puncte pena-

lizare, conform OUG 195/2002, 

pe numitul D.V., de 37 de ani, din 

Galaţi. Bărbatul a fost sancţionat 

deoarece a condus un auto-

turism pe strada Aleea Pieţei, 

dinspre strada Tecuci spre strada 

Traian, fără a respecta semnifi -

caţia indicatorului „Accesul in-

terzis“, punând în pericol trafi cul 

rutier din zonă.  . T. Miron

Spectacolul naturii 
şi lipsa de civilizaţie
 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Caravana fi lmelor TIFF a revenit 

la Galaţi şi a poposit, între 24 

şi 26 august, pe platoul Casei 

de Cultură a Sindicatelor. 

Organizatorii le-au pregătit 

cinefi lilor de toate vârstele trei 

proiecţii inedite, un documentar, 

un thriller şi o dramă, pentru 

fi ecare seară de weekend. 

Festivalul a debutat, vineri 
seară, cu "o reverență adusă na-
turii“, prin difuzarea documen-
tarului "România neîmblânzită“, 
în regia lui Thomas Barton-
Humphreys, conceptul fi ind 
realizat de Alex Păun. Lungme-
trajul a benefi ciat de un narator 
de excepție, marele actor român 
Victor Rebengiuc. Documenta-
rul a necesitat 12 luni, 400 ore 

de fi lmare și 80.000 de kilometri 
parcurși, cu mașina, elicopterul, 
avionul, snowmobilul, pentru a 
surprinde toate anotimpurile 
României și locații de vis precum 
Delta Dunării, Munții Făgăraș, 
Piatra Craiului, pajiştile înfl orite 
şi sălbatice din Viscri. 

Din această muncă asiduă a 
rezultat un fi lm documentar 
unic în România, al cărui scop 
principal este să "dezvăluie 
frumusețea sălbatică a Români-
ei, frumusețea nealterată, nepre-
lucrată, magică, dar fragilă, în 
acelaşi timp“.

 Gălăţenii veniţi cu mic şi cu 
mare să vizioneze pelicula s-au 
bucurat de organizarea foarte 
bună a celor de la TIFF, aceştia 
punând la dispoziţia publicului 
scaune şi muzică până la începe-
rea fi lmului, la ora 21.30. Timp 
de o oră şi jumătate, gălăţenii 

au suspinat şi au râs la vederea 
unor pui de urşi neastâmpăraţi, 
au fost ţinuţi cu sufl etul la gură 
când prin faţa ochilor s-a derulat 
o luptă pe viaţă si pe moarte în-
tre doi cai sălbatici, şi au răsufl at 
uşuraţi după ce doi pui amenin-
ţaţi de prădători s-au întors cu 
ajutorul părinţilor în cuib.

 La fi nal, documentarul şi-a 
arătat latura socială şi educativă, 
încercând să aducă în conştiinţa 
celor prezenţi cât de urgent este 
pericolul în care se afl ă natura, 
mai ales cea a României. 

„Gunoiul, pescuitul, vâna-
tul, consumul exagerat de apă, 
energie şi resurse“ reprezintă 
obstacolele principale cu care se 
confruntă zilnic mediul în care 
trăim şi de care noi suntem în 
totalitate răspunzători. Faptul 
că nu apreciem şi nu ne îngrijim 
de locurile unde trăim ne face să 

rămânem nişte „străini în sânul 
propriei noastre geografi i“. Do-
cumentarul a lansat publicului 
ideea că „nu e un merit să te naşti 
într-un loc frumos, ci este un me-
rit când îl faci să dăinuiască“.

 Din păcate, pentru mulţi nu a 
contat cât de bine a fost realizat 
documentarul sau cu câtă aten-
ţie a fost ales textul narat, astfel 
că, pe tot parcursul difuzării fi l-
mului, mulţi au ales să fumeze 
în mulţime, din confortul scau-
nului, şi să-şi arunce chiştoacele 
printre scaune. 

În plus, imediat după termi-
narea peliculei, gunoiul lăsat în 
urmă a rămas mărturie că mai 
avem de parcurs foarte mulţi ani 
de educaţie şi civilizaţie până 
când o să înţelegem cu adevărat 
că „specia noastră are un merit 
doar când îngrijeşte şi aprecia-
ză“ mediul în care trăieşte. .

CARAVANA TIFF, LA GALAŢI  .  FILME

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ambasadorul extraordinar şi 
plenipotenţiar al Republicii Mol-
dova în România, Mihai Gribin-
cea, este invitatul de onoare al 
unui eveniment care se va desfă-
şura astăzi, 28 august, începând 
cu ora 11,00, la Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu“ din  Tecuci - ver-
nisajul expoziţiei de numismati-
că şi fi latelie intitulată sugestiv 

„Simboluri culturale identitare 
ale Republicii Moldova“, orga-
nizată sub patronajul Primăriei 
Tecuci şi a Ambasadei Republicii 
Moldova în România.

Evenimentul continuă o serie 
de proiecte culturale desfăşurate 
deja de municipiul Tecuci în co-
laborare cu instituţii de cultură 
din Republica Moldova. „Expozi-
ţia reuneşte numeroase piese fi -
latelice emise din 1991 până în 
prezent. Cele mai reprezentative 

piese au ca subiect momente de 
răscruce din istoria neamului, 
personalităţi istorice şi ale cul-
turii, construcţii şi monumente 
simbolice, piese de patrimoniu 
etc.“, afl ăm dintr-un comunicat 
al instituţiei tecucene.

Piesele de patrimoniu fac 
par te din colecţiile Muzeului 
Ser viciului Vamal al Republicii 
Moldova şi ale unui colecţionar 
particular, colonel Petru Cos-
tin. .

Expoziţie vernisată în prezenţa 
ambasadorului Republicii Moldova

E.S. Mihai  u

Gribincea
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Amenzi 
uriaşe 
pentru 
deşeurile 
aruncate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali de la Serviciul de 

Protecţie a Mediului au aplicat 

50 de sancţiuni persoanelor care 

au gestionat necorespunzător 

deşeurile din construcţii. 

Amenzile, în valoare de peste 
50.000 de lei, au fost date pen-
tru încălcarea prevederilor HCL 
124/2016 şi Legii 211/2011, acte 
care prevăd sancţiuni pentru 
persoanele fi zice şi juridice ce 
abandonează şi depozitează deşe-
urile din construcţii şi demolări 
pe domeniul public sau privat al 
autorităţii administraţiei publice 
locale (HCL 124/2016). Totodată, 
conform Legii 211/2011 este in-
terzisă abandonarea deşeurilor 
şi eliminarea acestora în afara 
spaţiilor special amenajate.

 Trebuie precizat că, până la 
această dată, oamenii legii au 
verifi cat 1.674 de operatori eco-
nomici, privind încheierea de 
contracte pentru preluarea deşe-
urilor municipale. Pentru nere-
gulile constatate au fost aplicate 
52 de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de peste 35.000 de lei.

 Reamintim că Planul de acţi-
une privind gestionarea deşeuri-
lor municipale produse de către 
operatorii economici de pe raza 

municipiului Galaţi va continua 
până la fi nele anului 2018.

 În conformitate cu prevede-
rile Legii 101/2006, constituie 
contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 500 la 1.000 
de lei refuzul utilizatorului de 
a încheia contracte de prestări 
servicii cu operatorul de salubri-
zare licenţiat în aria de delegare 
respectivă.

 Potrivit HCL 124/2016 pri-
vind aprobarea „Regulamentu-
lui de organizare şi funcţionare 
a serviciului de salubrizare a 
Municipiului Galaţi“, art. 130, 
se sancţionează cu amendă de la 
1.000 la 1.500 de lei nerespecta-
rea prevederilor art. 119 lit. i - „să 
încheie contracte pentru presta-
rea unei activităţi a serviciului de 
salubrizare numai cu operatorul 
căruia UAT Galaţi i-a atribuit, în 
gestiune directă sau în gestiune 
delegată, activitatea respectivă.

 De asemenea, în urma con-
troalelor efectuate ca urmare a 
Planului de acţiune privind veri-
fi carea centrelor de colectare de-
şeuri feroase/neferoase, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului, au controlat 
30 de agenţi economici   şi au apli-
cat un număr de cinci sancţiuni, 
în sumă de 61.000 de lei. Tot aici, 
în două dintre cazuri s-a dispus 
suspendarea activităţii.

 Trebuie precizat că "genera-
torii de deşeuri din construcţii 
sau de la amenajări interioare şi 
exterioare trebuie să încheie con-
tracte pentru transportul acesto-
ra cu operatorul licenţiat pentru 
această activitate în municipiul 

Galaţi. Este interzisă efectuarea 
de lucrări de construcţii sau de 
amenajare fără deţinerea unui 
recipient pentru depozitarea mo-
lozului pus la dispoziţie de opera-
torul licenţiat“ (art. 119 din HCL 
124/2016). .

CONTROALE LA AGENŢI ECONOMICI  .  NEREGULI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fie riscurile cât de mari, când 
vine vorba de a pune gura pe alcool 
chiar înainte de a se urca la volanul 
maşinii, tot mai mulţi şoferi pierd 
lupta cu voinţa, dar şi cu raţiunea. 
Trafi cul este plin de conducători 
auto care şofează, deşi ar trebui să 

tragă un pui de somn şi asta o do-
vedesc constatările poliţiştilor pe 
drumurile din judeţ, cu preponde-
renţă în mediul rural. Numai în ul-
timele trei zile ale săptămânii tre-
cute, cinci şoferi au fost depistaţi 
conducând deşi aveau alcoolemii 
care depăşeau limita contraven-
ţională. Cu vârste cuprinse între 
37 şi 67 de ani, şoferii au fost traşi 

pe dreapta unor drumuri judeţe-
ne sau naţionale din Măstăcani, 
Şendreni, Rediu, Matca, dar şi pe 
o stradă din centrul Galaţiului. 
Aceştia aveau, în urma testării cu 
etilotestele, alcoolemii, în aerul ex-
pirat, cuprinse între 0,53 şi 0,96 la 
mie. Toţi au ajuns la spital pentru 
probe biologice şi sunt cercetaţi 
penal pentru conducere sub infl u-

enţa alcoolului, riscând să rămână 
fără permisele de conducere. Lotul 
de weekend se adaugă unuia şi mai 
mare, "recoltat“ de poliţiştii Servi-
ciului Rutier în decurs de şapte 
zile. Zece şoferi au fost prinşi con-
ducând în stare de ebrietate, patru 
dintre ei primind amenzi, iar şase 
fi ind acuzaţi penal pentru condu-
cere sub infl uenţa alcoolului. .

Cu permisul în buzunar, 
ahtiaţi după băutură

 CEASURI DE LUX, 

DESCOPERITE   

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ
ANCHETĂ. Cetăţeanul 

ucrainean V.T., în vârstă de 26 de ani, a 

vrut să ajungă în România, la sfârşitul 

săptămânii trecute, prin Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier. 

Bărbatul conducea un autocamion 

marca Mercedes, înmatriculat în 

Ucraina. În baza profi lului de risc, 

s-a procedat la efectuarea unui 

control amănunţit asupra mijlocului 

de transport, ocazie cu care echipa 

formată din inspectori vamali şi poliţişti 

de frontieră a descoperit, ascunse şi 

nedeclarate, în bordul capului tractor şi 

în bagajele lui V.T., 65 ceasuri de mână, 

inscripţionate cu numele unor fi rme de 

lux. Existând suspiciunea că ceasurile 

ar fi  contrafăcute, vameşii le-au trimis 

spre expertiză, iar în funcţie de rezultat 

urmează să fi e luate măsurile legale ce 

se impun. Conform prevederilor legale, 

autoritatea vamală a reţinut bunurile 

şi l-a sancţionat contravenţional pe 

bărbat cu o  amendă în valoare de 

3.000 de lei.  . T. M iron
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BREVIAR JURIDIC •• UTIL 

A plătit            
cea mai 
scumpă 
parcare 

TRAFIC. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie 
Locală l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă 
în cuantum de 700 de lei, 
pe numitul D.S., din Galaţi. 
Persoana în cauză şi-a 

parcat voluntar autoturismul 
pe trotuarul din faţa intrării 
unei societăţi comerciale de 
pe strada Elena Doamna, 
stârnind astfel indignarea ce-
tăţenilor afl aţi la cumpărături.
. T. Miron

Stabilirea 
pe cale judecătorească 
a paternităţii copilului 
din afara căsătoriei
 Atunci când tatăl din afara 

căsătoriei nu îl recunoaşte pe 

copil, paternitatea acestuia se 

poate stabili de către instanţă, 

prin hotărâre judecătorească. 

Acţiunea în stabilirea paternităţii 

aparţine copilului şi se porneşte, 

în numele lui, de către mamă sau 

de către reprezentantul lui legal 

împotriva pretinsului tată. 

Instanţa competentă să so-
luţioneze acţiunea este judecă-
toria în raza căreia domiciliază 
pârâtul (pretinsul tată), iar dacă 
domiciliul acestuia nu este cu-
noscut, cererea se poate introdu-
ce la judecătoria în raza căreia 
domiciliază reclamantul.

Dreptul la acţiunea în stabili-
rea paternităţii nu se prescrie în 
timpul vieţii copilului.

Cu toate acestea, Codul civil 
prevede că în situaţia în care 
copilul a decedat  înainte de a 
introduce acţiunea, moştenitorii 
săi pot  să o introducă în termen 
de un an de la data decesului.

Odată cu cererea privind sta-
bilirea paternităţii se mai poate 
cere instanţei de judecată să în-
cuviinţeze dreptul copilului de 
a purta numele de familie al ta-

tălui, iar în cazul în care copilul 
este minor, obligarea tatălui la 
plata pensiei de întreţinere.

Pentru dovedirea acţiunii se 
pot administra toate mijloace-
le de probă admise de lege, şi 
anume: înscrisuri (ex. scrisori, 
fotografi i, etc.), martori,  inte-
rogatoriul pârâtului, expertiză 
medico-legală a  fi liaţiei, etc.

În ceea ce priveşte proba cu 
martori, pot fi  ascultate şi ru-
dele cele mai  apropiate ale păr-
ţilor, de orice grad, cu excepţia 
descendenţilor.

Mărturisirea pârâtului la 
interogatoriu că este tatăl copi-
lului constituie o recunoaştere 
voluntară de paternitate făcută 
în formă autentică şi are valoare 
probatorie esenţială.

În practica instanţelor de ju-
decată, s-a considerat că atunci 
când din celelalte probe admi-
nistrate în cauză (înscrisuri, 
declaraţii ale martorilor etc.) 
rezultă că în perioada legală de 
concepţie (intervalul de timp cu-
prins între a trei suta şi a o suta 
optzecea zi dinaintea naşterii co-
pilului), mama copilului a avut 
relaţii intime cu mai mulţi băr-
baţi, este obligatorie efectuarea 

expertizei medico-legale pentru 
stabilirea fi liaţiei.

În această situaţie, pentru 
a înlătura orice dubiu privind 
paternitatea copilului, instanţa 
de judecată este obligată să dis-
pună, din ofi ciu, efectuarea ex-
pertizei medico-legale a fi liaţiei, 
chiar dacă părţile nu au solicitat 
acest mijloc de probă.

Prin hotărârea judecătoreas-
că defi nitivă de admitere a ac-
ţiunii în stabilirea paternităţii, 
bărbatul chemat în judecată este 
declarat tată al copilului, căruia, 
ulterior, i se va elibera un alt cer-
tifi cat de naştere.

De asemenea, hotărârea ju-
decătorească produce efecte, 
în condiţiile legii, cu privire la 
numele copilului, exercitarea 
autorităţii părinteşti, locuinţa 
copilului, obligaţia de întreţine-
re, vocaţia  succesorală etc.

Codul civil instituie şi o re-
glementare cu privire la  dreptul 
personal al mamei copilului de a 
solicita anumite despăgubiri de 
la pretinsul tată, şi anume să-i 
plătească jumătate din cheltu-
ielile naşterii  şi ale lehuziei, 
precum şi jumătate din  cheltu-
ielile făcute  cu întreţinerea ei 

în timpul sarcinii şi în perioada 
de lehuzie.

Solicitarea acestor cheltuieli 
este condiţionată de introduce-
rea acţiunii pentru stabilirea 
paternităţii şi, astfel, mama co-
pilului nu le poate cere dacă nu 
a formulat această acţiune.

Prin urmare, cererea pentru 
despăgubirile sus-menţionate 
poate fi  făcută odată cu acţiu-
nea principală  pentru stabilirea 
paternităţii sau pe cale separată 
după soluţionarea acestei acţiuni. 
Dreptul la acţiune se prescrie în 
termen de trei ani de la naşterea 
copilului.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru acţiunea în stabilirea pater-
nităţii este de 20 de lei.

Dacă se formulează şi cereri 
accesorii (ex., cererea pentru 
exercitarea autorităţii părin-
teşti, stabilirea locuinţei mino-
rului, purtarea de către minor a 
numelui tatălui), taxa judiciară 
de timbru este fi xă (20 de lei pen-
tru fi ecare cerere), iar cererea 
pentru despăgubiri formulată de 
mamă trebuie timbrată în func-
ţie de valoarea despăgubirilor 
pretinse. .   EUGEN MORTU,  

Judecător Tribunalul Galaţi  

Instanţa competentă să soluţioneze acţiunea  este judecătoria în raza căreia domiciliază pârâtul (pretinsul tată) u

’
Prin hotărârea 

judecătorească 

defi nitivă de admitere 

a acţiunii în stabilirea 

paternităţii, bărbatul 

chemat în judecată 

este declarat tată 

al copilului, căruia 

ulterior, i se va elibera 

un alt certifi cat de 

naştere.

EUGEN MORTU
Judecător  - Tribunalul Galaţi

GĂTITUL              

PE DOMENIUL 

PUBLIC, INTERZIS
AMENDĂ. În ciuda faptului 

că este interzis de mai multă vreme 

să faci grătar pe domeniul public, 

mai mulţi gălăţeni ignoră acest 

lucru. Astfel, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 4, i-au depistat 

în spatele unui bloc de pe strada 

Basarabiei pe numiţii S.F., din 

comuna Corni, judeţul Galaţi, I.I, 

din comuna Rediu, judeţul Galaţi, 

şi M.E., din Galaţi, în timp ce 

găteau pe domeniul public. Au fost 

sancţionaţi contravenţional, cu o 

amendă în sumă de câte 500 de 

lei, fi ecare, conform prevederilor 

HCL 260/2018. De asemenea, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

cuantum de 500 de lei, pe numitul 

V.L., de 29 de ani, din Galaţi, care 

a fost depistat în faţa unui bloc 

de pe strada Laminoriştilor, în 

timp ce gătea pe domeniul public, 

deranjându-i prin fumul degajat pe 

locatarii din zonă. . T. MironAR
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În timpul               
lucrărilor,               
restricţii                            
în trafi cul rutier

ORGANIZARE. Lucrările de 

modernizare la drumurile naţionale din jude-

ţul Galaţi se vor derula concomitent, a de-

clarat directorul executiv DRDP Iaşi, Ovidiu 

Laicu. El a precizat că acest lucru va duce 

la unele restricţii în trafi cul rutier. „Nu vrem 

să impunem rute ocolitoare, va fi  dirijarea la 

paletă sau chiar la semafoare, astfel încât 

să nu îngreunăm circulaţia prea mult. Ne 

vom cere scuze şi vom avertiza participanţii 

la trafi c, dar cred că merită să strângem din 

dinţi o lună, două de zile ca să avem după 

asta confortul şi siguranţa în trafi c la nivelul 

pe care ni-l dorim”.  . O.A.C.

’
Grosul investiţiilor 

va fi  orientat               

spre DN24D            

(Galaţi-Cuca-

Bălăbăneşti),               

care ne-a făcut 

multe probleme 

de-a lungul 

timpului, precum 

şi pe DN26 (Galaţi/

Metro- Vlădeşti-

Oancea), dar lucrări 

vor fi  executate                          

şi pe DN25, DN25A                  

şi DN2B

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

Se vor asfalta drumurile 
naţionale din judeţul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai bine de 118 km din drumurile 

naţionale din judeţul Galaţi vor 

intra în acest an în ample lucrări 

de modernizare, au anunţat în 

cadrul unei conferinţe de presă 

preşedintele CJ Galaţi, Costel 

Fotea, şi directorul executiv al 

Direcţiei Regionale Drumuri şi 

Poduri (DRDP) Iaşi, Ovidiu Laicu, 

în subordinea căruia se afl ă şi 

Direcţia Drumuri Naţionale (SDN) 

Galaţi. În total este vorba de 

investiţii de peste 35 milioane de 

lei, bani ce vor fi  asiguraţi de la 

bugetul de stat prin intermediul 

Ministerului Transporturilor. 

În ultimii ani, ritmul investiţi-
lor în modernizarea drumurilor na-
ţionale care străbat judeţul Galaţi 
a fost unul mai mult decât modest, 
fi ind executate asfaltări pe doar 
10-12 km/an. Acest lucru s-ar putea 
schimba în mai puţin de două, trei 
luni de zile, susţine atât conducerea 
CJ Galaţi, cât şi cea a DRDP Iaşi.

„Lucrările la noile covoare as-
faltice au început chiar de astăzi 
(ieri – n.r.). De câteva zile s-a pre-
dat amplasamentul pentru covoare 
asfaltice pe o lungime de peste 18 

km (7 km pe DN24D, în apropiere de 
parcul de eoliene şi 1,5 km pe DN26 
o porţiune mai mică, la Rogojeni – 
n.r.), urmând ca în perioada imediat 
următoare să se mai predea ampla-
samentul pentru încă 100 km de 
drumuri. Grosul investiţiilor va fi  
orientat spre DN24D (Galaţi-Cuca-
Bălăbăneşti), care ne-a făcut multe 
probleme de-a lungul timpului, 
precum şi pe DN26 (Galaţi/Metro- 
Vlădeşti-Oancea), dar lucrări vor 
fi  executate şi pe DN25, DN25A şi 
DN2B. Lucrările vor fi  coordonate 
de DRDP Iaşi, dar s-a implicat şi CJ 
Galaţi, dat fi ind faptul că ne dorim 
să avem o bună legătură pe DN-uri 
cu drumurile judeţene. Plus că mul-
te critici privind DN-urile tot la noi 
ajungeau…”, a declarat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Cum se face fi nanţarea 
La rândul său, directorul DRDP 

Iaşi, Ovidiu Laicu, a precizat că 
pentru primii 18,5 km de dru-
muri naţionale fondurile sunt 
deja asigurate, iar urma licitaţii-
lor derulate lucrările vor fi  execu-
tate de Tancrad şi Lemacons. De 
asemenea, pentru ceilalţi 100 km 
fondurile vor fi  asigurate la recti-
fi carea bugetară ce urmează a fi  
făcută de Guvern în cel mult două 

săptămâni. Aceste lucrări au fost 
adjudecate, de asemenea, de cele 
două fi rme gălăţene. „Pentru cei 
100 km avem încheiat un acord-ca-
dru cu cele două fi rme, iar imediat 
ce vor veni banii, se va da drumul 
la lucrări. În mod normal, aceste 
investiţii erau planifi cate pe trei 
ani de zile, dar am primit asigu-
rări din partea constructorilor că, 
dacă este asigurată fi nanţarea, se 
poate merge pe mai multe puncte 
de lucru, iar lucrările ar putea fi  
executate încă din acest an, în lu-
nile septembrie, octombrie şi poate 
chiar noiembrie, dacă vremea o va 
permite. Vom avea banii asiguraţi 
şi vom încerca să facem lucrările 
cât mai repede, pentru că, ştiţi 
vorba aceea – ce-i în mână, nu-i 
minciună”, a explicat directorul 
DRDP Iaşi.

 Unde se va interveni 
Pentru cei peste 100 km de mo-

dernizări (covor asfaltic, refacere 
acostament şi marcaj rutier) se au 
în vedere următoarele tronsoane 
de drumuri naţionale: pe DN24D 
– 41,54 km (4,1 km la Bălăbăneşti, 
5,9 km intersecţia Drăguşeni-Cră-
ieşti, 4,3 km pe raza Vârlezi, 7,5 km 
Vârlezi – intersecţia Băleni, 14 km 
Cuca-Scânteieşti, 5,6 km Herghelie 

– intersecţia cu DN26); pe DN26 – 
37,35 km (3,1km ieşirea Metro spre 
Tuluceşti – 4 benzi, 2 km Tuluceşti-
Folteşti, 6 km Brăneşti-Vlădeşti, 
5 km Vlădeşti – Slobozia Oancea, 
3,3 km Oancea-Rogojeni); pe DN25 
– 11,28 km (3,8 km Tecuci-Drăgă-
neşti, 1,5 km Iveşti, 1 km Vameş, 
5 km Braniştea-Traian); pe DN25A 
– 6,92 km (6 km Hanu Conachi-Fun-
dei-Lungoci, 0,94 km Pod Siret-Nă-
neşti); pe DN2B – 3,1 km (Limita cu 
judeţul Brăila – Movileni).

„Zic eu că am venit în faţa cetă-
ţenilor cu o veste foarte bună, mai 
ales că fi rmele constructoare şi-au 
asumat – şi sper să se ţină de cu-
vânt - că vor putea realiza proiectul 
până la sfârşitul acestui an. Acesta 
e un lucru foarte important pentru 
Galaţi. De exemplu, DN24D ar putea 
să descongestioneze DN25 – pentru 
că până acum, în general, cei care 
doreau să meargă spre Bârlad, Vas-
lui sau Iaşi mergeau prin Tecuci şi 
apoi Bârlad-Iaşi. Odată cu realizarea 
acestor lucrări nu va mai fi  nevoie să 
ocolească 30 km şi astfel şi DN25 va 
fi  mai descongestionat. Unii gălăţeni 
mai foloseau DJ 251 pentru anumite 
zone din nordul judeţului, tot din 
cauză că DN24D arăta foarte rău”, 
a mai arătat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. .

MODERNIZĂRI DE 35 DE MILIOANE DE LEI  .  LUCRĂRI
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Cum ne ferim de boala 
cauzată de virusul West Nile
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România se afl ă în alertă după 

ce invazia ţânţarilor a adus 

Europa în pragul unei epidemii 

cu virusul West Nile. În acest 

moment ne afl ăm pe harta roşie 

a acestei maladii, după ce în 

ţară au murit deja şase oameni 

infectaţi cu virusul transmis de 

ţânţari. 

Cu cele 56 de cazuri de îm-
bolnăviri identifi cate până la 
sfârșitul săptămânii trecute, Ro-
mânia ocupă locul al treilea în 
Europa. Cazurile sunt din Dolj - 
12, Iaşi - 10, Bucureşti - 8, Olt şi 
Teleorman - câte 4, Galaţi şi Ilfov 
- câte 3, Brăila şi Giurgiu - câte 
2, Bacău, Tulcea, Bihor, Botoşani, 
Vrancea, Covasna, Mehedinţi şi 
Satu Mare - câte un caz. 

Trei dintre decese s-au înre-
gistrat în Bucureşti şi câte unul 
în judeţele Iaşi, Galaţi şi Covas-
na. Anul trecut, opt oameni au 
murit, în urma infecţiei cu vi-
rusul West Nile. Patru decese au 
fost înregistrate în Bucureşti şi 
câte unul în Buzău, Brăila, Olt şi 
Ialomiţa. 

 Care sunt ţânţarii 
cei mai periculoşi 

Proliferarea infecţiilor este 
pusă pe seama schimbărilor cli-
matice din ultimii ani, factor im-
portant care favorizează înmulţi-
rea ţânţarilor. Virusul West Nile 
este transmis de ţânţarul Culex, 
dar în România mai sunt încă 
două specii periculoase de ţân-
ţari: anofel, responsabil pentru 
răspândirea malariei, şi ţânţarul 
tigru - responsabil de transmi-

terea microbilor care provoacă 
febra galbenă, febra denghe sau 
zika. 

Pentru ca infecţia să se răs-
pândească la om este sufi cientă 
o singură înţepătură a unui ţân-
ţar infectat. Virusul West Nile 
atacă meningele, adică învelişul 
creierului. Dacă pacientul pri-
meşte tratament în timp util, nu 
vor rămâne niciun fel de sechele. 
În caz contrar, se poate ajunge 
chiar la deces. Mai vulnerabile 
sunt persoanele în vârstă şi cele 
care au afecţiuni neurologice. 
Boala atacă pe nevăzute, circa 80 
la sută dintre persoanele infecta-
te neavând simptome. Din păcate, 
nu există un vaccin împotriva in-
fecţiei cu West Nile, medicii tra-
tând simptomele bolii. 

 Ce spun specialiştii 
Medicii ne liniştesc însă şi 

spun că în România s-au înregis-
trat doar cazuri sporadice, nefi -
ind vorba de o epidemie propriu-
zisă, iar creşterea înregistrată 
este cauzată de perioada excesiv 
de ploioasă care a făcut difi cilă 
distrugerea ţânţarilor. „Nu este 
un nivel epidemic, aproape în fi -
ecare an am avut cazuri. Trebuie 
să vedem ce va fi  în următoarele 
săptămâni, dar nu cred că se va 
ajunge la o epidemie. Au fost mul-
te ploi, iar ţânţarii au proliferat. 
Odată cu răcorirea vremii, dispar 
şi ţânţarii, care sunt vectorii bo-
lii“, a explicat, pentru „Adevă-
rul“, prof. dr. Emanoil Ceauşu, 
medic primar de la Catedra de 
Boli Infecţioase şi Tropicale „Dr. 
Victor Babeş“. 

La rândul său, Cătălin Aposto-
lescu, medic primar la Institutul 
Naţional de Boli Infecţioase „Prof. 

Dr. Matei Balş“, afi rmă faptul că 
îmbolnăvirile sunt monitorizate 
foarte atent de autorităţile medi-
cale. „Nu putem vorbi de o epi-
demie după câteva decese înre-
gistrate. În fi ecare an, în sezonul 
cald, ţânţarii sunt activi şi apar 
îmbolnăviri cu virusul West Nile. 
În întreaga Uniune Europeană 
este un program de supraveghe-
re a acestor infecţii, care durează 
din luna mai și până la începutul 
lui octombrie. Sunt monitorizate 
aceste cazuri. Trebuie să ne ferim 
de ţânţari, folosind haine care să 
acopere mâinile şi picioarele sau 
creme, trebuie să evităm locu-
rile cu ţânţari mulţi. În ceea ce 
privește autorităţile, trebuie or-
ganizate campanii de dezinsec-
ţie“, arată specialistul. 

 Cum să ne ferim 
de îmbolnăvire 

Potrivit specialiştilor, în cazul 
în care au suspiciuni de îmbolnă-
vire, oamenii trebuie să meargă 
imediat la medic. „Atunci când 
apar simptome – febră, frisoane, 
dureri puternice de cap sau chiar 
vărsături, oamenii trebuie să se 
prezinte urgent la medic. Mai 
întâi, la medicul de familie care, 
dacă va considera că este nevoie, va 
trimite pacientul la spital sau am-
bulatoriul de specialitate, pentru 
analize. Se iau probe pentru a se 
căuta anticorpii specifi ci. Pentru 
că orice infecţie determină reac-
ţia organismului şi apar anticorpi 
specifi ci. Pot fi  şi infecţii uşoare, 
cazuri în care anticorpii pot ră-
mâne în organism ani de zile. Dar 
aceste persoane n-au nicio simp-
tomatologie, nu există niciun risc. 
Trebuie să ne protejăm de ţânţari, 
care înţeapă, de obicei, seara. Apă-
rarea cea mai bună constă în pur-
tarea de haine lungi sau în soluţi-
ile repelente, care au efect câteva 
ore. Trebuie să ne ferim de locurile 
unde proliferează ţânţarii – bălţi, 
lacuri, stufăriş. Autorităţile trebu-
ie să aibă campanii susţinute pen-
tru distrugerea insectelor“, a mai 
spus prof. dr. Emanoil Ceauşu. 

 Epidemia din 1996 
În anul 1996 România s-a con-

fruntat cu cea mai severă epide-
mie de meningită West Nile din 
Europa, boală dată de acest virus. 
Ofi cial, atunci s-au înregistrat 400 
de cazuri. Cei care au trecut prin 
epidemia de atunci au căpătat 
imunitate pe viaţă, potrivit studi-
ilor făcute de specialiştii Institu-
tului „Matei Balş“ în 1997, la un 
an de la epidemie. .

ZECI DE ÎMBOLNĂVIRI, ȘASE DECESE  .  MALADIE

UTIL. În judeţul Galaţi avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna în curs, accesaţi rubri-

ca „Centre de permanenţă“, din 

partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-

stop.  . R.B.

 PESTE 100            

DE NOI CAZURI  

DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. Peste o sută de 

noi cazuri de rujeolă au fost confi rmate 

în ultima săptămână, numărul total 

al îmbolnăvirilor ajungând la 15.027, 

dintre care 59 de decese, potrivit 

datelor transmise de către Centrul 

Naţional de Supraveghere şi Control 

al Bolilor Transmisibile (CNSCBT). 

Astfel, conform CNSCBT, în perioada 

13-24 august, au fost raportate încă 

103 cazuri nou confi rmate în 12 judeţe 

şi în municipiul Bucureşti. În Botoşani 

au fost 32 de cazuri, în Bihor - 28, 

în Giurgiu - 16, în Buzău - şase , în 

Suceava - cinci, în Bucureşti - patru, 

câte două în Bacău, Brăila, Iaşi, Ilfov şi 

Teleorman şi câte unul în Dâmboviţa 

şi Neamţ. ”Numărul total de cazuri 

confi rmate cu rujeolă în România, 

raportate până la dată de 24 august 

2018, este de 15.027, din care 59 de 

decese”, au transmis reprezentanţii 

CNSCBT.  Rujeola este o infecţie 

virală extrem de contagioasă. Boala 

este cauzată de virusul rujeolic, un 

virus din familia paramixovirusuri. 

Acest grup de virusuri cauzează, în 

general, afecţiuni respiratorii. Rujeola 

se transmite atunci când o persoană 

infectată tuşeşte sau strănută. Virusul 

se răspândeşte, cel mai adesea, 

în perioada de incubaţie a bolii, 

atunci când pacientul nu ştie că este 

bolnav şi nu prezintă niciun simptom. 

Vaccinarea este singura modalitate 

prin care rujeola poate fi  prevenită.  

. R. B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

PROLIFERAREA 

INFECŢIILOR ESTE 

PUSĂ PE SEAMA 

SCHIMBĂRILOR 

CLIMATICE DIN 

ULTIMII ANI, FACTOR 

IMPORTANT CARE 

FAVORIZEAZĂ 

ÎNMULŢIREA 

ŢÂNŢARILOR
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 NOU MEDICAMENT 

PENTRU 

TRATAREA 

LEUCEMIEI
ACORD. Novartis a obţinut 

acordul Uniunii Europene pentru 

comercializarea medicamentului 

”Kymriah”, destinat tratării leucemiei. 

Medicamentul a fost aprobat şi în 

Statele Unite ale Americii și este 

destinat inclusiv pentru unele tipuri de 

limfom.  Drept consecinţă, compania 

Novartis a anunţat că va continua să 

îşi dezvolte capacitatea de producţie 

pentru ”Kymriah”, care costă până 

la 475.000 de dolari pentru copiii 

şi tinerii cu leucemie limfoblastică 

acută cu celule B şi 373.000 de dolari 

pentru adulţii cu limfom cu celule 

B. Novartis, al cărui medicament 

concurează cu medicamentul pentru 

limfom ”Yescarta”, fabricat de Gilead 

Sciences, nu a oferit informaţii 

referitoare la preţurile din Europa.  

. R.B. 

Coşmarul unui tânăr 
care a rămas fără un plămân
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ceea ce părea a fi  o simplă 

răceală s-a transformat într-un 

adevărat calvar pentru un tânăr 

în vârstă de 25 de ani şi pentru 

familia lui. Viaţa lui a fost dată 

peste cap, atunci când a afl at 

că se confruntă cu un cancer 

agresiv apărut la plămâni. 

Redăm, în rândurile de mai jos, 

scrisoarea lui Daniel. 

“Bună! Eu sunt Daniel. Am 25 
de ani şi îmi doresc să trăiesc şi să 
zâmbesc din nou! Din ianuarie, 
anul acesta, viaţa mea şi a celor 

apropiaţi mie a fost dată peste 
cap la afl area unei veşti teribile. 
Din nefericire pentru mine, ceea 
ce părea o simplă răceală în ianu-
arie, în mai puţin de două luni 
s-a dovedit a fi  un cancer agre-
siv la plămâni: tumoră malignă 
de tip carcinom microcelular 
pulmonar. 

În România, am fost consul-
tat de medici renumiţi în chi-
rurgie toracică, care mi-au dat 
vestea că tumora este inoperabi-
lă. Din fericire, am reuşit sa iau 
legătura cu renumitul chirurg 
Walter Klepetko de la Spitalul 
AKH (Allgemeine Krankenhaus) 
Viena, care mi-a redat speranţa, 

spunându-mi că operația este 
posibilă şi că trebuie făcută cât 
mai urgent. Cu toate că mi-a fost 
teamă și că nu e simplu, am de-
cis să lupt. Drept pentru care, 
miercuri, 20 iunie 2018, am fost 
supus unei intervenţii chirurgi-
cale prin care mi-a fost extirpat 
plămânul stâng. Totul a decurs 
foarte bine, plămânul drept 
preluând toate funcţiile. Singu-
ra şansă pentru a mă recupera 
complet este să continui trata-
mentul de specialitate la Spita-
lul AKH din Viena, acolo unde 
mi s-a dat speranţa din nou la 
viaţă, dar am nevoie de ajutorul 
vostru!  Familia mea a împrumu-

tat banii necesari pentru opera-
ţia care a costat 20.000 de euro, 
dar tratamentul trebuie continu-
at, prin şedinţe de recuperare şi 
chimioterapie. Costurile totale se 
vor ridica la aproximativ 110.000 
de euro. Am nevoie de ajutorul 
tuturor, moral, spiritual şi fi nan-
ciar! Pentru cei care din motive 
diverse nu pot dona pe Facebook, 
o pot face în următoarele conturi 
deschise la Unicredit Bank pe 
numele meu, Buşă Daniel: RO69-
BACX0000001179764000 - cont Lei, 
RO15BACX0000001179764002 -
cont Euro .

 Vă mulţumesc şi rămân recu-
noscător tuturor!!!”. .

„AM 25 DE ANI ŞI ÎMI DORESC SĂ TRĂIESC“  .  APEL UMANITAR

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ţigările electronice folosi-
te zilnic dublează riscul de in-
farct, atrag atenţia cercetătorii. 
Iar combinarea ţigărilor clasice 
cu cele electronice este cu mult 
mai periculoasă pentru sănătate 
decât folosirea unui singur pro-
dus, riscul de infarct crescând 
de 4,6 ori. Acestea sunt conclu-
ziile la care au ajuns specialiştii 

Universităţii din California, San 
Francisco. 

Acesta este primul studiu care 
analizează legătura dintre ţigă-

rile electronice şi infarct. Vestea 
bună adusă de acest studiu este 
că riscul de infarct scade imedi-
at după încetarea folosirii aces-

tor produse, scrie upi.com. Deşi 
ţigările electronice eliberează 
un nivel mai scăzut de substanţe 
carcinogene decât ţigările clasi-
ce, ambele conţin toxine care au 
fost asociate cu un crescut risc de 
boli cardiovasculare.

 Cercetătorii au analizat date 
provenite de la 69.542 de fumă-
tori cu vârste peste 18 ani care au 
participat la un studiu efectuat 
între anii 2014 şi 2016 de Biroul 
pentru recensământ al SUA. .

Ţigările electronice dublează riscul de infarct
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Din cauza  u

bolii, Daniel 

a trecut 

printr-o 

operaţie 

foarte difi cilă
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Un gentleman 
clujean, 
care a condus 
şase ani 
Galaţiul

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Vineri, 24 august, s-a stins 

din viaţă, la vârsta de 87 ani, 

o personalitate pregnantă a 

Galaţilor, un clujean care, vreme 

de şase ani,  a condus interesele 

judeţului nostru. În anii ´90, 

susţinea un lucru pe care l-am 

auzit apoi propus şi de arhitecţi 

din ţară sau chiar de cei de pe 

malurile Tamisei: necesitatea 

dezvoltării oraşului nostru şi pe 

partea cealaltă a fl uviului, ca la 

toate porturile importante.  Din 

păcate, nu îşi va mai vedea visul 

cu ochii… 

A fost primul nostru prefect, 
într-o perioadă în care adminis-
traţia publică era încă puternic 
centralizată şi primarii depin-
deau mult de „hăţurile“ şi de 
„pintenii“ unui prefect hotărât, 
dar şi priceput: prefectul era un 

om tehnic - inginer constructor, 
unul care a construit lucruri no-
vatoare la Cluj şi a reuşit, în tim-
pul comunismului, să salveze de 
la demolare o serie de clădiri de 
patrimoniu.

 La Galaţi a creat legături între 
autorităţi şi societatea civilă, în-
tr-o vreme de tensiuni sindicale 
şi privatizări mai mult sau mai 
puţin reuşite. Un gentleman care 
conducea cu eleganţă şi cultiva 
prietenii. A lucrat în adminis-
traţia gălăţeană încă din anul de 
dinaintea Revoluţiei - din octom-
brie 1989, în calitate de prim-vi-
cepreşedinte al fostului Consiliu 
Popular Judeţean. Soţia sa era gă-
lăţeancă şi nu i-a fost greu să în-
drăgească oraşul de la Dunăre.

 A fost un om pe care l-am cu-
noscut ca prefect şi, pot spune că, 
spre deosebire de mulţi dregători 
de dinainte de ́ 89 care au mai ră-
mas în sistem, inginerul clujean 
nu era deloc tarat de micimea sis-

temului anterior, stereotip şi su-
percentralizat. Prefectul Beuran 
a fost un om  cu şarm, avea mult 
umor, dar ştia să fi e şi convingă-
tor, autoritar chiar, fără a jigni 
nici funcţionarii, nici noii pri-
mari din judeţ care primeau de 
la dumnealui abc-ul administra-
tiv şi, desigur, aprobări şi inter-
venţii pentru fondurile necesare 
localităţilor. Pe vremea sa au în-
ceput proiecte de infrastructură 
gălăţeană şi a fost primul ofi cial 
care mi-a declarat, în 1991, că se 
vorbea despre un pod la Galaţi, 
proiect rămas încă tot un vis…

 Inginer constructor şi eco-
nomist, Nicolae Beuran a predat 
timp de 16 ani ca profesor la In-
stitutul Politehnic din Cluj, apoi 
a fost numit prefect al judeţului 
Galaţi, din 2 iulie 1990 până în 
1996. După aceea, s-a reîntors în 
Clujul natal, unde a continuat să 
se ocupe de verifi carea proiecte-
lor de construcţii.  

 Înhumarea va avea loc astăzi, 
28 august, în Cimitirul Central 
din Cluj Napoca. Dumnezeu să-l 
odihnească pe cel care a avut 
mereu neastâmpărul bunilor 
constructori! .

S-A PETRECUT NICOLAE BEURAN, PRIMUL PREFECT DE DUPĂ REVOLUŢIE  .  DOLIU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Liberalii vor depune o mo-
ţiune simplă pentru demiterea 
ministrului Carmen Dan şi vor 
iniţia procedura de constituire a 
unei comisii parlamentare pentru 
evenimentele de la protestul din 
10 august.

 "Convocată de către Partidul 
Naţional Liberal la Comisia de 
apărare din Senat, prefectul Ca-

pitalei, Speranţa Cliseru, a făcut 
o declaraţie cutremurătoare des-
pre intervenţia forţelor de ordi-
ne în Piaţa Victoriei în data de 
10 august. Prefectul Capitalei a 
afi rmat că a semnat ordinul de 
evacuare a manifestanţilor din 
Piaţa Victoriei după ora 24.00, 
adică în data de 11 august, în 
condiţiile în care purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei a susţinut 
că a primit acest ordin în data de 
10 august, la ora 23.11“, se arată 

într-un comunicat de presă al 
PNL. Potrivit documentului, de-
claraţiile Speranţei Cliseru sunt 
foarte grave pentru că înseamnă 
că jandarmii au intervenit în forţă 
pentru dispersarea manifestanţi-
lor fără ordin semnat de prefectul 
Capitalei, aşa cum prevede legea.

 Prefectul Capitalei, Speranţa 
Cliseru, a declarat că în timpul 
protestelor din 10 august nu s-a 
afl at în centrul mobil de coman-
dă, ci "într-o clădire din clădirile 

care aparţin de guvern“, spunând 
că ordinul de evacuare a pieţei a 
fost dat după miezul nopţii.

"Violenţele care necesitau resta-
bilirea ordinii publice s-au întâm-
plat mult mai târziu, când s-a dat 
foc la fel de fel de elemente de mo-
bilier urban. (Ordinul - n.r.) era de 
restabilire a ordinii publice. Cred 
că era după 12 noaptea (când am 
semnat ordinul - n.r.). (...) Nu ştiu ce 
spune MAI, eu spun ce spun eu“, a 
declarat Speranţa Cliseru. .

PNL va depune o moţiune simplă 
pentru demiterea ministrului Carmen Dan

Şase 
candidaţi 
pentru 
şefi a DNA 

CONCURS. Ministerul Justi-

ţiei a publicat lista fi nală a celor şase 

procurori care şi-au depus candi-

datura pentru funcţia de şef al DNA, 

aceştia fi ind Paula Tănase, Nicolae 

Lupulescu, Gabriela Scutea, Sorin 

Armeanu, Adina Florea şi Andrei 

Bodean. Ministrul Justiţiei, Tudorel 

Toader, a spus, ieri, că îi cunoaşte pe 

unii dintre candidaţi, subliniind că le 

ştie şi atitudinile etice şi morale, însă 

în această perioadă sunt studiate 

dosarele celor înscrişi în concurs. .

T. Miron

 MINISTERUL 

MEDIULUI, 

CHEMAT                   

ÎN INSTANŢĂ              

DE SĂTENI DIN OLT
NEMULŢUMIRI. Re- 

prezentanţi ai mai multor societăţi 

agricole din comuna Poboru, judeţul 

Olt, au dat în judecată Ministerul 

Mediului şi Garda Forestieră, 

nemulţumiţi de faptul că, de mai 

mulţi ani, culturile lor agricole, 

în special cele de porumb, sunt 

devastate de mistreţi, autorităţile 

fi ind pasive la solicitări. Agricultorii 

se plâng că mistreţii le atacă 

frecvent culturile, în special pe cele 

de porumb.  Primarul comunei 

Poboru, Iulian Bărăscu, a acuzat 

lipsa de colaborare a instituţiilor 

care sunt autorizate să ia măsuri 

în aceste cazuri. „Oamenii sunt 

disperaţi, nu ştiu ce să mai facă. 

Societăţile agricole au înregistrat 

daune de miliarde şi au procese 

pe rol. Şi noi ne-am implicat, am 

chemat parlamentari să le expunem 

situaţia şi să vedem ce soluţie 

legislativă există pentru micşorarea 

efectivelor. Nu s-a rezolvat nimic. 

Cei care administrează fondul de 

vânătoare nu colaborează cu noi 

aşa cum ne-am dori. Îi chemăm 

să semneze procesele-verbale de 

daune şi vin peste două săptămâni, 

iar oamenii nu mai pot depune 

la timp documentele“, a declarat 

Bărăscu. El a adăugat că, în ultimul 

an, trei dintre societăţile agricole 

care lucrează terenurile din comună 

au înregistrat pagube totale de nouă 

miliarde de lei vechi, însă până acum 

nu au primit niciun ban de la 

Ministerul Mediului sau Garda 

Forestieră.  . T. Miron 

Nicolae Beuran, Nicolae Beuran, uu

înconjurat de familieînconjurat de familie
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UgalMat 2018
Conferinţă internaţională la Universitatea „Dunărea de Jos“

TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro

Facultatea de Inginerie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galați va organiza, în pe-
rioada 11-13 octombrie, „Conferin-
ţa cu participare internaţională în 
domeniul materialelor“ - UgalMat 
2018. Cea de-a VIII-a ediţie a eve-
nimentului va aduna la Galaţi 
specialişti din România, Portu-

galia, Statele Unite ale Americii, 
Israel, Germania, Franţa, Lituania 
şi Belgia.

Vor avea loc dezbateri pe teme 
ca proiectarea şi modelarea alia-
jelor, nanotehnologii, noi procese 
de tratare termică şi formarea 
metalelor. Lucrările vor fi  grupate 
pe trei secţiuni: TMA 2018 – Ad-
vanced Materials and Technolo-
gies, ARTCAST 2018 – Casting, 
from Rigor of Technique to Art, 

şi UGALMatnano6, o secţiune de-
dicată tinerilor cercetători (elevi, 
masteranzi, doctoranzi), dar şi ce-
lorlalţi participanţi. 

 „Suntem contemporani cu o 
revoluţie în domeniul materiale-
lor, deoarece asistăm la o evoluţie 
spectaculoasă: dezvoltarea de na-
notehnologii și apariţia de nano-
materiale. În viitorul apropiat se 
preconizează că jumătate din noi-
le materiale (biocompatibile, inte-

ligente, biodegradabile, biomime-
tice) care vor apărea vor fi  obţinute 
cu ajutorul nanotehnologiilor“, se 
arată în apelul manifestării.   Lucră-
rile prezentate în cadrul UgalMat 
2018 vor fi  publicate în „Advanced 
Materials Research“ (www.scienti-
fi c.net) şi în „The Annals of “Du-
nărea de Jos” University of Galati, 
Fascicle IX - Metallurgy and Mate-
rials Science“. Mai multe detalii pe 
www.ugalmat.ugal.ro. ,

nou

 MAI MULTE 

LOCURI PENTRU 

MEDICINĂ                 

ŞI FARMACIE           

ÎN ENNA
ADMITERE. Extensiunea 

Facultăţii de Medicină şi Farmacie 

în Enna - Italia şi-a majorat, la 

admiterea din acest an, pe 

programul de studii Medicină, 

cifra de şcolarizare de la 50 

la 75 de locuri. “Prima etapă 

a admiterii s-a desfăşurat în 

acelaşi timp cu cea din iulie, din 

România. A doua etapă va avea 

loc în intervalul 16-18 octombrie, 

având în vedere că în Italia 

studiile liceale se fi nalizează în 

septembrie. Toate locurile sunt cu 

taxă, dar se vor ocupa, pentru că 

specializarea este foarte căutată”, 

a declarat prorectorul Cezar 

Bichescu. După un an pregătitor 

de învăţare a limbii române, cei 

care doresc să devină medici 

la Enna, în Italia, dau admitere 

conform procedurilor din 

România şi merg la cursurile 

în limba română predate de 

profesorii de la „Dunărea de 

Jos“. Extensiunea Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie din Enna 

are două programe de studii: 

Medicină şi Asistenţă medicală 

generală. Durata studiilor la cele 

două specializări este de şase 

ani pentru Medicină şi, respectiv, 

patru ani pentru Asistenţă 

medicală generală. Universitatea 

a câştigat procesele cu statul 

italian, acesta din urmă fi ind 

obligat să plătească cheltuieli de 

judecată de 70 de mii de euro, 

nu şi despăgubiri, pentru că 

instituţia de învăţământ superior 

din Galaţi nu a cerut. 

În plus, extensiunea a trecut 

recent printr-un proces de 

evaluare din partea ARACIS, 

membră a Asociaţiei Europene 

pentru Asigurarea Calităţii în 

Învăţământul Superior (ENQA), 

şi a primit autorizare provizorie. 

“Pentru că am avut un feed-

back bun, intenţionăm să 

deschidem alte două programe 

de studiu în străinătate pentru 

studenţii străini. Este vorba de 

Controlul şi expertiza produselor 

alimentare şi Ingineria produselor 

alimentare, specializări ale 

Facultăţii de Ştiinţa şi ingineria 

alimentelor, care vor funcţiona 

în Agrigento, Sicilia, Italia, 

de această dată cu predare 

în limba engleză”, a precizat 

prorectorul Cezar Bichescu. 

Diplomele obţinute de absolvenţii 

extensiunii Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie sunt recunoscute 

internaţional.   .Daniela Bogdan   

Reabilitări necesare 
la clădirile 
Universităţii
 Universitatea are planuri mari 

cu câteva clădiri afl ate în 

proprietate, care nu sunt în 

cea mai bună formă, dar şi cu 

Stadionul „Portu Roşu“. 

Astfel, fostul sediu care adă-
postea Facultatea de Chimie 
Alimentară, de pe strada Gării, 
colţ cu Carnabel, va fi  reabilitat 
printr-un proiect european sau 
cu fonduri proprii. “Avem stu-
diul de fezabilitate gata, la fel 
şi proiectul, trebuie doar să mai 
găsim fi nanţarea. Suma estima-
tă pentru consolidarea parţială 
a imobilului e de 34 de milioane 
de lei, la care se adaugă ame-
najarea spaţiilor şi mobilierul. 
Există un proiect deja depus, pe 
fonduri europene, dar, dacă nu 
se va aproba, atunci îl vom de-
clara strategic şi vom încerca să-l 
realizăm cu bani fi e din venituri 
proprii, fi e de la bugetul de stat”, 
a declarat Cezar Bichescu, pro-
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. 

Un alt imobil care îşi aşteap-
tă banii pentru reparaţii e sediul 
central, din str. Domnească nr. 
47, care va intra în moderniza-
re din 2019. Aici suma estimată 
a fi  cheltuită va fi  până într-un 
milion de lei şi este alocată de la 
Ministerul Educaţiei. Lucrările 
vor include: refacerea instalaţi-
ei electrice, igienizare, zugrăvit 
şi schimbat balustradele. O altă 
clădire vizată de un proiect euro-
pean este corpul W, situat vizavi 
de Mecanică, lângă Poliţia Rutie-
ră, ce a adăpostit odată Faculta-

tea de Arte sau Clubul Sportiv. 
“Aici vom restaura faţada, dar 
vom schimba totul în interior. 
Imobilul îşi va păstra destinaţia, 
de spaţiu de învăţământ. Cheltu-
ielile orientative se apropie de 20 
de milioane de lei,” a explicat Ce-
zar Bichescu. 

Şi studenţii sunt luaţi în cal-
cul la noile investiţii: după fina-
lizarea Căminului A, în această 
toamnă se va demola Cantina 1 
din Campusul „Al. I Cuza“. Pe 
locul ei, în 2019 va începe con-
strucţia unui cămin studenţesc 
de la zero, cu o capacitate de 300 
de locuri şi cu bani de la Compa-
nia Naţională de Investiţii. “Noi 
punem la dispoziţie doar tere-

nul şi vom suporta costurile de-
molării clădirii, restul e treaba 
celor de la CNI. Ce ştim noi e că 
se construiesc astfel de cămine 
în mai multe oraşe universita-
re şi că proiectul se va finaliza 
peste doi ani de zile”, a declarat 
prorectorul de la „Dunărea de 
Jos“. Tot pentru studenţi şi nu 
numai, Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi va moderni-
za Stadionul „Portu Roşu“ în 
următorii doi ani. Reabilitarea 
va costa trei milioane de euro şi 
presupune refacerea suprafeţei 
de joc, un sistem automatizat de 
irigare a gazonului, tribune şi 
vestiare noi, ba chiar şi o noc-
turnă. .  Daniela Bogdan  

proiecte
Cu fonduri din diferite surse

Continuă 
admiterea  
la „Dunărea 
de Jos“ 

CALENDAR. A doua etapă 

de înscriere din cea de-a doua sesiu-

ne de admitere la Universitatea „Du-

nărea de Jos“ din Galaţi, cea pe bază 

de dosar, se va fi naliza pe 31 august. 

Candidaţii la Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport şi Facultatea de Arte 

vor fi  în focurile probelor eliminatorii 

pe 1 septembrie. A treia perioadă de 

înscrieri, cea fi nală, are loc în intervalul 

3-15 septembrie.  Mai sunt disponibile 

359 locuri la buget şi 1.010 locuri cu  

taxă.        . Silvia Lungu, anul III, 

Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Sediul central va fi  reabilitat cu fonduri de la MENSediul central va fi  reabilitat cu fonduri de la MEN  uu
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La Tulcea a avut loc o 

nouă ediţie a competiţiei 

internaţionale „Delta 

RowMania Triatlon“, eveniment 

din circuitul celor cinci 

triatloane afl ate în calendarul 

federaţiei de specialitate, 

la care sportivii gălăţeni, cu 

o prezenţă numeroasă, au 

obţinut rezultate foarte bune. 

Acest eveniment face parte 

din „RowMania Festival“, în 

organizarea Asociaţiei „Ivan 

Patzaichin - Mila 23“. 

La triatlon, în proba de ștafetă 
olimpică mixtă (1.500 m înot, 40 
km ciclism, 10 km alergare) echi-
pa gălăţeană "Aqua Sport“, forma-
tă din Mihaela Hodină, Marius 
Ionașcu și Marius Nicoară, a ter-
minat pe primul loc, la categoria 
de vârstă +40 ani.

În competiţiile individuale, 
Anca Stefanopol a terminat pri-
ma la triatlon sprint (750 m înot, 
20 km ciclism și 5 km alergare), 
la categoria 45-49 ani, iar la 40-44 

ani pe primul loc a fost Mihaela 
Nicolau, în timp ce Mihai Cosmin 
şi Marius Forţu au încheiat pe lo-
cul 4, respectiv, locul 5.

Și copiii gălăţeni au fost la 
înălţime, terminând în primii 
15 la categoriile lor de vârstă. 
În cursa de minitriatlon (200 m 
înot, 5 km ciclism și 1.250 m aler-
gare), Eva Stefanopol a terminat 
pe prima poziţie, la categoria 9 
ani, Bogdan Popa - pe locul 3 (10 
ani), David Ragea - pe locul 5 (11 
ani), Maria Gheţău - pe locul 7 și 
Alexia Burlui - pe locul 8, ambe-
le la categoria 12 ani, toţi de la 
clubul Danube Swim (antrenor 
Gabriel Constantinescu), în timp 
ce la proba de supersprint (14-16 
ani; 400 m înot, 10 km ciclism și 
2,5 km alergare), Alina Andrei a 
terminat cursa pe locul 5, după o 
căzătură zdravănă de pe bicicle-
tă, care a costat-o ratarea poziţiei 
a treia, iar Alex Caraman a înche-
iat pe locul 13.

De la Aqua Sport, la minitria-
tlon s-a remarcat Teodora Mihai 
- locul 4 la categoria 11 ani, Maria 
Radu - locul 10, Mario Iacob - locul 
12 și Raluca Boboc - locul 14, toţi 

la categoria 12 ani, iar în proba 
de supersprint, Răzvan Hodină a 
terminat pe locul 15.

Doi dintre sportivii de la Da-
nube Swim, campionul naţional 
Albert Stratulat și Delia Dudău, 
au ajuns săptămâna trecută la Lo-
utraki (Grecia), unde s-au pregătit 
în cadrul unui cantonament al 
Federaţiei Europene de Triatlon, 
pentru participarea, în perioada 

30 august - 2 septembrie, la "Euro-
penele“ de cadeţi. Altfel, în cadrul 
evenimentului RowMania, Festi-
valul Internaţional al bărcilor cu 
vâsle va avea loc la fi nalul acestei 
săptămâni, la Tulcea, unde echi-
pajul gălăţean "Veteranii“, de ca-
notcă 10+1, câștigător acum două 
săptămâni la Galaţi, va încerca să 
își păstreze titlul naţional obţi-
nut la ediţia precedentă. .

din sportul 
gălăţean

CAIAC-CANOE. Con-

si deraţi printre favoriţii la medalii, 

ex-gălăţeanul Victor Mihalachi și 

Leonid Carp au încheiat modest 

participarea la Campionatul Mon-

dial de caiac-canoe din Portugalia. 

Aceştia au încheiat pe ultimul loc, al 

nouălea, fi nala probei olimpice de 

canoe 2 - 1.000 metri. România a 

încheiat Campionatul Mondial fără 

vreo medalie, după ce Mihalachi şi 

Carp au ocupat doar locul  7 în cea-

laltă fi nală de canoe 2, pe distanţa 

scurtă, de 500 metri. 

ATLETISM. La Berlin s-au 

desfășurat Campionatele Europene 

de atletism pentru persoanele cu 

nevoi speciale - Paraatletism. La 

întreceri a participat și gălăţeanul 

Marian Petria (Sporting Club), 

multiplu campion naţional. Acesta 

a fost însoţit de antrenoarea sa 

Marlena Chiţu și s-a clasat pe locul 

7 în proba de 200 metri plat. 

ŞAH. A 33-a ediţie a Festi-

valului internaţional de șah „M. 

Sadoveanu“ de la Iași a fost 

câștigată de către ucraineanul 

Artem Omelja, cu 8 puncte. Gălă-

ţeanul Lucian Ioan Filip (Şah Club) 

a încheiat cele 9 runde pe locul 10 

cu 6,5 puncte, obţinând 5 victorii 

şi trei remize. Colegul acestuia, 

Iulian Marinică Gălăţeanu, a în-

cheiat pe locul 29, cu 5,5 puncte, 

iar gălăţeanul Clement Cristian 

Dăianu, acum la Otopeni, s-a 

situat pe locul 42, cu 5 puncte. .

Dezamăgire    
la „Mondialele” 
din Portugalia

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep va fi  
lider mondial 
şi după       
US Open

TENIS. Simona Halep are un 

avans considerabil, de 2.086 de puncte, 

în clasamentul mondial WTA faţă de 

jucătoarea de pe locul secund, Caroline 

Wozniacki, astfel că românca nu mai 

poate fi  depășită în această ierarhie 

indiferent de ce se întâmplă la US Open. 

Halep urma să o întâlnească ieri-seară 

pe Kaia Kanepi (Estonia), în primul tur al 

marelui turneu american. E pentru prima 

oară, de la Wimbledon 2016, când un 

lider WTA joacă fără presiune la un 

Grand Slam din acest punct de vedere.  

. S.B.

PERFORMANŢE LA “DELTA ROWMANIA TRIATLON” . FESTIVAL

Sportivi 
gălăţeni, 
campioni 
la triatlon

Câștigătorii de la ”mini tri”  u foto Delta RowMania Triatlon

Start pe Lacul Ciuperca din TulceaStart pe Lacul Ciuperca din Tulcea  uu
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pe stadionul din Lieşti a fost, 

duminică, Supercupa judeţeană 

cu cel mai spectaculos 

şi totodată dramatic fi nal 

din istorie. Învingătoarea a 

fost decisă la loviturile de 

departajare, după ce au executat 

toţi jucătorii care au încheiat 

clasicele 90 de minute în teren, 

inclusiv portarii. 

S-au întâlnit ACS Universita-
tea „Dunărea de Jos“ şi Zimbrul 
Slobozia Conachi, cele mai bune 
formaţii ale sezonului trecut din 

Liga a IV-a. Studenţii veneau au-
reolaţi cu titlul de campioni şi de-
ţinători ai Cupei României - faza 
judeţeană, iar „zimbrii“, ca vice-
campioni şi fi nalişti ai Cupei.

 Confruntarea a dat naştere la 
un joc echilibrat, cu faze fi erbinţi 
la ambele porţi, mai numeroase 
la cea a Universităţii în prima par-
te - Zimbrul a avut şi o bară - şi 
invers în repriza secundă. Echi-
pa din Slobozia Conachi a deschis 
scorul prin Tudosă (min. 20), cu 
o execuţie superbă de pe la 25 
de metri. În repriza a doua, cea 
mai recentă achiziţie a „zimbri-
lor“, Moroşanu - fost component 
al echipei naţionale de juniori - a 

fost eliminat, iar cei de la Univer-
sitatea au profi tat de omul în plus, 
au presat şi au egalat prin Cană 
(min. 68). Apoi s-a restabilit şi ega-
litatea numerică, după ce a fost 
eliminat şi un jucător din echipa 
studenţilor, Morogan, ajungân-
du-se cu scorul de 1-1 la fi nalul 
timpului regulamentar obişnuit. 
În condiţii de caniculă, s-a renun-
ţat la reprizele suplimentare şi s-a 
trecut direct la executarea lovi-
turilor de departajare, adevărat 
spectacol cu suspans prelungit. 
După prima serie de câte cinci 
executanţi de fi ecare parte, nu s-a 
putut face departajarea, s-a conti-
nuat şi cu ceilalţi jucători, echi-
librul persistând chiar şi după ce 
au tras de la 11 metri şi portarii. 
S-a mers chiar până ce câte doi ju-
cători din fi ecare formaţie au exe-
cutat a doua oară, ultima ratare, 
a lui Anastasie, făcând ca trofeul 
să fi e ridicat de cei de la Zimbrul, 
la fel ca în urmă cu un an.

 Meciul a fost condus de cel 
mai bine cotat arbitru gălăţean 
al momentului, Adrian Viorel Co-
jocaru, asistat de Andrei Toma şi 
Florian Vişan.

  Universitatea  a început în for-
mula: Olaru - Iacob, Antofe, Moro-
gan, Hilohi - Ţuiu, Ignat, Chiciuc, 
Perju - Anastasie, Grigoraş. Au 

mai intrat: Cană, Moise şi Ciotâr-
că (antrenor Cătălin Savu).

  Zimbrul  a avut la start "11“-le: 
Comănescu - Păduraru, Scutaru, 
R. Codreanu, Cr. Frunză - Năpâr-
lică, Ţârţâră, Tudosă, Moroşanu - 
Cazacu, Spânache. Au mai jucat: 
State, Dodan, Mohorâţă şi Ov. 
Lupu (antrenor Florin Anghel).

Cele două echipe care şi-au dis-
putat Supercupa, alături de alte 
12 formaţii, vor începe la sfârşi-
tul acestei săptămâni campiona-
tul Ligii a IV-a. .

 OŢELUL A LUAT                        

UN MIJLOCAŞ             

DE 19 ANI

S-au semnat 
contractele 
jucătoarelor

HANDBAL. Starea de 

incertitudine în care s-a afl at în 

ultima perioadă reprezentanta 

Galaţiului în Liga Naţională femi-

nină de handbal a fost înlăturată 

în mare măsură, ieri, după ce 

toate jucătoarele, cu excepţiile 

anunţate anterior (Taivan, Gedroit 

şi Pătuleanu), au semnat con-

tractele cu CSM Galaţi, conform 

preşedintelui acestui club, Marius 

Cosoreanu. CSM Galaţi preia şi 

va continua activitatea echipei 

CSU Danubius. . M. Căpăţînă

Meci de poveste 
la Supercupa judeţeană
TOATĂ LUMEA, LA PUNCTUL CU VAR  .  FOTBAL

CONFRUNTAREA 

DINTRE ACS 

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE 

JOS“ ŞI ZIMBRUL 

SLOBOZIA CONACHI 

A DAT NAŞTERE LA 

UN JOC ECHILIBRAT, 

CU FAZE FIERBINŢI 

LA AMBELE PORŢI 

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport

competiţii 
rezultate

FOTBAL. SC Oţelul Galaţi 

a reușit să parafeze unul dintre 

cele două transferuri anunţate ca 

iminente de către preşedintele 

Cornel Moisescu, după meciul de 

la Paşcani. Ultima achiziţie este 

Alexandru Zaharia (foto), un 

mijlocaş central în vârstă de 19 ani, 

deci eligibil pentru respectarea regulii 

obligatorii cu un jucător sub 20 de 

ani în teren. Acesta a jucat în ultimii 

ani la CSM Focşani, iar actualul 

sezon l-a început la Aerostar Bacău, 

de unde a fost împrumutat pentru 

un sezon. Până la fi nalul perioadei 

de transferări (3 septembrie), Oţelul 

mai doreşte aducerea unui mijlocaş 

central cu experienţă în primele două 

eşaloane.  . M.  Căpăţînă
Hora bucuriei învingătorilor u
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Ample manifestaţii 
anti-imigranţi organizate 
de extrema dreaptă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Extrema dreaptă germană 

a organizat ieri, 27 august, 

pentru a doua zi consecutiv, 

o manifestaţie la Chemnitz, în 

estul ţării, în urma decesului unui 

bărbat prin înjunghiere, într-o 

altercaţie presupusă cu cetăţeni 

străini, transmite AFP. 

Mişcarea Pegida, anti-imigranţi 
şi anti-islam, precum şi partidul Al-
ternativa pentru Germania (AfD) 
cheamă la o adunare la începutul 
serii în apropierea locului alter-
caţiei, în care au fost implicate în 
jur de zece persoane, în noaptea 

de sâmbătă spre duminică. Pegida 
a cerut guvernului "să întărească 
securitatea“ cetăţenilor şi "să-şi 
schimbe politica“. Mişcarea susţine 
că victima, un bărbat de 35 de ani, a 
fost înjunghiată mortal în timp ce 
"dorea să-şi protejeze soţia“.

Duminică, aproape o mie de 
oameni au defi lat la apelul diver-
selor mişcări de extremă dreapta 
ca reacţie la acest deces, scandând 
sloganuri precum "Străinii afară“, 
"Acesta este oraşul nostru“ sau "Noi 
suntem poporul“. Poliţia a informat 
că au existat incidente cu protesta-
tarii, dintre care unii au aruncat 
cu sticle asupra forţelor de ordine. 
Martori au relatat că unii manifes-
tanţi au agresat fi zic străini în tim-

pul marşului, fugărindu-i. Vorbind 
la televiziunea locală MDR, prima-
rul oraşului Chemnitz, Barbara 
Ludwig, şi-a exprimat indignarea: 
"Este grav că oamenii se pot aduna 
astfel (...) şi alerga prin oraş ame-
ninţându-i pe alţii“, a declarat ea. 
"Cei care s-au adunat fără autori-
zaţie doreau să provoace haos şi să 
semene frica în rândul populaţiei“, 
a adăugat primarul din Chemnitz. 
Condiţiile în care s-a petrecut inci-
dentul rămân încă neclare. Poliţia 
a precizat doar că victima era cetă-
ţean german şi că în altercaţie au 
fost implicate persoane de "diferite 
naţionalităţi“. Alte două persoane 
au fost rănite, iar doi tineri au fost 
reţinuţi, fără a se fi  stabilit deocam-

dată dacă au fost implicaţi sau nu, 
potrivit poliţiei.

 Incidentul survine într-un con-
text politic tensionat în Germania, 
în jurul problemei străinilor. Şefa 
guvernului, Angela Merkel, este 
acuzată în mod constant de criticii 
săi că ar fi  contribuit la creşterea 
infracţionalităţii în ţară prin des-
chiderea porţilor pentru sute de 
mii de solicitanţi de azil, în 2015 
şi 2016. Criticile provin mai ales 
din partea extremiştilor de dreap-
ta, foarte bine implantaţi în fosta 
Germanie Democrată. La Chem-
nitz, AfD atrage tot atâţia votanţi 
ca şi partidul de centru-dreapta al 
Angelei Merkel, Uniunea Creştin-
Democrată (CDU). .

DUPĂ ÎNJUNGHIEREA UNUI CETĂŢEAN GERMAN  .  PROTESTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron a anunţat ieri că va 
prezenta, "în lunile următoare“, un 
proiect de consolidare a securităţii 
în Europa, declarând că aceasta nu 
se mai poate baza doar pe Statele 
Unite, relatează AFP. "Ne revine as-
tăzi responsabilitatea de a garanta 
securitatea şi, prin urmare, suve-
ranitatea europeană“, a afi rmat 

Macron, într-o alocuţiune rostită 
cu ocazia conferinţei anuale a am-
basadorilor, la Paris. "Trebuie să ne 
asumăm toate consecinţele sfârşi-
tului Războiului Rece“, a spus el, 
adăugând că doreşte să lanseze o 

"refl ecţie exhaustivă cu privire la 
aceste subiecte împreună cu toţi 
partenerii europeni şi, astfel, cu 
Rusia“. În opinia sa, "progrese sub-
stanţiale către soluţionarea crizei 
ucrainene, la fel ca respectarea 
cadrului OSCE“, "vor fi , desigur, 
condiţii prealabile pentru progre-
se reale cu Moscova“. "Însă asta nu 
ar trebui să ne împiedice să lucrăm 
între noi, europenii, şi mă bazez pe 
voi pentru asta“, a spus el, în faţa a 
250 de ambasadori. Macron a afi r-

mat totodată că, deşi "alianţele sunt 
încă relevante astăzi (...), echilibrul, 
uneori automatismele, pe care au 
fost construite, trebuie regândite“. 
Pentru a "regândi arhitectura eu-
ropeană de securitate şi apărare“, 
Macron a afi rmat că intenţionează 
să lanseze "un nou dialog privind 
securitatea cibernetică, armele 
chimice, armele convenţionale, 
confl ictele teritoriale, securitatea 
spaţială şi protecţia zonelor polare, 
mai ales cu Rusia“. .

Europa nu se poate baza „numai pe Statele Unite“

Israelul          
se dotează 
cu rachete 
de precizie

MILITARIZARE. Minis-

terul israelian al Apărării a anunţat ieri 

semnarea unui important contract cu un 

grup naţional producător de armament, 

pentru dezvoltarea şi producerea de 

rachete capabile să atingă cu precizie 

orice ţintă din regiune. Valoarea contrac-

tului se ridică la câteva sute de milioane 

de şekeli (1 dolar SUA = 3,63 şekeli). 

Contractul include mai multe tipuri de 

rachete, care au o rază de acţiune între 

30 şi 150 de kilometri, printre ele fi ind şi 

o versiune modernizată a lansatorului 

multiplu de rachete Accular.  . O.A.C. 

 DEPUNERI 

DE FLORI                    

ŞI PROTESTE, 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA
TENSIUNI. Ziua 

Independenţei Republicii Moldova 

a fost marcată, ieri, prin depuneri 

de fl ori de către principalii 

lideri ai ţării şi prin proteste 

antiguvernamentale, care au 

continuat practic de duminică. 

Preşedintele Parlamentului, 

premierul şi şeful statului au 

depus fl ori în cursul dimineţii la 

monumente reprezentative, cu 

prilejul aniversării a 27 de ani de 

la proclamarea independenţei 

Republicii Moldova, relatează 

site-ul deschide.md. În 

paralel, a continuat protestul 

antiguvernamental început cu o 

zi înainte, când opoziţia pro-

europeană şi societatea civilă de 

la Chişinău au răspuns apelului 

Mişcării de Rezistenţă Naţională 

ACUM, creată după anularea 

alegerilor din capitala Republicii 

Moldova. Unii protestatari au 

rămas peste noapte lângă 

monumentul lui Ştefan cel Mare şi 

în Piaţa Marii Adunări Naţionale. 

Dimineaţă, poliţia le-a cerut 

manifestanţilor să-şi schimbe 

temporar locul acţiunii, până la 

fi nalizarea evenimentelor ofi ciale. 

Pentru că mulţimea a refuzat să 

se conformeze, oamenii legii au 

intervenit în forţă şi i-au evacuat 

pe protestatari, care scandau: 

„Noi nu cedăm!“, „Ruşine!“, „Jos 

dictatura!“, „Apăraţi poporul, nu 

uzurpatorul!“, „Criminalii!“.              

. O.A.C. AR
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cronologieologie

august

28

1749 u  Se naşte JOHANN 
WOLFGANG von GOETHE 
(m. 1832), scriitor german.
1828  u Se naşte LEV NICOLAEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1863  u Se naşte ANDRE - EUGENE 
BLONDEL (m. 1938), fizician 
francez, considerat pionier al 
transporturilor.
1871  u Are loc, la Putna, în zilele 
de 28 şi 29 august, un congres 
studenţesc avându-l pe Eminescu 
drept principal iniţiator.
1897  u Se naşte CHARLES BOYER 
(m. 1978), actor american de 
origine franceză, laureat cu Premiul 
Oscar.
1917  u Încetează din viaţă 
CALISTRAT HOGAŞ (n. 1847, la 
Tecuci), prozator.
1927  u Se naşte NICOLAE HERLEA 
(m. 2014), bariton, laureat al 
mai multor concursuri interne şi 
internaţionale.
1939  u Se naşte RODICA OJOG 
BRAŞOVEANU (m. 2002), 
prozatoare.
1970  u Se desfăşoară, la Bucureşti 
(28-30 august), primul Congres 
Internaţional pentru promovarea 
limbii şi literaturii latine.
1971  u Se naşte THALIA [ARIADNA 
THALIA SODI MIRANDA], actriţă, 
cântăreaţă mexicană.
1986  u De la Şantierul Naval Galaţi 
pleacă în probe pe mare primul 
petrolier Z„Buşteni“\, de 35.000 
tdw.
1987  u Încetează din viaţă JOHN 
HUSTON (n. 1906), actor, regizor, 
scenarist american.
1999  u Se încheie, la Bucureşti, 
lucrările celui de-al VIII-lea Congres 
Internaţional de Studii Sud-Est 
Europene, la care au participat 
cercetători în domeniu din 25 de 
ţări.
2011  u  Încetează din viaţă 
VIORICA BUCUR (n. 1946), 
critic de film, pedagog, laureată 
cu Premiul pentru Publicistică 
Cinematografică „Ion 
Cantacuzino“.  V.G.

A fost semnat 
Pactul 
Briand-Kellog

Pactul Briand-Kellog, prin care războiul era interzis 
ca instrument de politică internaţională, a fost semnat, 
la Paris, pe 27 august 1928.

După încheierea Primului Război Mondial, factorii 
politici de decizie şi opinia publică au căutat soluţii pen-
tru evitarea unei noi confl agraţii mondiale. Fondarea 
Naţiunilor Unite şi instaurarea principiului securităţii 
colective, ca element de bază în relaţiile internaţiona-
le, a generat un nou mediu internaţional. Dezarma-
rea generală, eliminarea confl ictelor pe cale paşnică 
şi scoaterea războiului în afara legii au devenit teme 
principale ale dezbaterilor în mediile diplomatice şi 
academice. Cu prilejul aniversării a zece ani de la in-
trarea SUA în Primul Război Mondial, Aristide Briand, 
ministrul francez al Afacerilor Externe şi unul dintre 
cei mai fervenţi susţinători ai securităţii colective, i-a 
transmis secretarului de Stat al SUA, Frank Kellog, un 
mesaj de felicitare, prin care îi solicita un mai mare 
angajament american în diplomaţia europeană. În răs-
punsul său, Kellog i-a propus omologului său francez 
parafarea unui document care să stipuleze renunţarea 
părţilor semnatare la război.

    După un schimb de opinii, cei doi miniştri de 
externe au semnat, pe 27 august 1928, la Paris, Trata-
tul multilateral pentru renunţarea la război ca instru-
ment de politică naţională, cunoscut şi sub titulatura 
de Pactul Briand-Kellog. La acest tratat, care a intrat în 
vigoare la 25 iulie 1929, au aderat 63 de state. România 
a aderat pe 4 septembrie 1929.

    Pactul prevedea eliminarea războiului ca mijloc 
de rezolvare a unui diferend apărut între state, dar nu 
prevedea niciun mecanism de sancţionare a statului 
care recurge la această metodă. Din acest motiv, trata-
tul nu a avut o infl uenţă majoră în derularea relaţiilor 
diplomatice din anii următori.  . V.G.

istorie
Cu 90 de ani în urmă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
1 10 12 13 35 36

super noroc 641650

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.187,2 196.802,00

II (5/6) 1 34.168,40 -

III (4/6) 777 254,46 -

Fond total de castiguri: 250.564,00 

joker

plus noroc 051564

12 28 17 45 42 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 147.014,43 1.949.824,13

II (5/5) REPORT 31.786,90 949.736,99

III (4/5+J) 4  7.946,72 -

IV (4/5) 40 397,33 -

V (3/5+J) 114 174,27 -

VI (3/5) 1.498  34,48 -

VII (2/5+J) 1.192  20,00 -

VIII (1/5+J) 4.972 15,18 -

Fond total de castiguri: 3.118.096,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 43 26 27 14 38

noroc 144718 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 380.177,85 3.763.033,03

II (5/6) 25  5.069,03 -

III (4/6) 620 204,39 -

IV (3/6) 10.084 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.319.004,93 

26 AUGUST 2018

26 AUGUST 2018

26 AUGUST 2018

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de 
pictură semnate de Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Lumină şi culoare”, de 
Teodor Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între 
orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu 
Muzeul “Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, 
“Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - fotografie, 
“Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, “Cerul în 
mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, Expoziţia “Fosile 
vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  şi tentacule”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 

- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul 
de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală:  luni - vineri - 9,00 - 
17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13, 00.
- Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 
13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Potrivit meteorologilor, astăzi, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 34 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 12 kilometri pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea nu va depăși 45 la sută.    . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:24 am

apune

57:54 pm
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Cotele apelor Dunãrii
din 27 august

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă cam lipseşte simţul practic 

şi ar fi  bine să nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă asumaţi niciun risc. 

Astăzi, şansa nu este de partea 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că nu prea aveţi spor la 

serviciu, pentru că sunteţi ameţit 

şi neîndemânatic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune să deveniţi 

asociat într-o afacere, vă 

recomandăm să nu vă pripiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi, pentru că nu staţi 

prea bine cu simţul practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu colegii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi confuz şi să nu 

puteţi lua o decizie importantă 

cu privire la o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dimineaţă aveţi de făcut mai 

multe drumuri scurte, care vă 

încurcă planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intenţionaţi să începeţi o 

afacere, dar astăzi vă lipseşte 

simţul practic.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Trebuie să luaţi o decizie 

importantă pe plan sentimental, 

dar sunteţi nehotărât.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să constataţi că 

planurile pe care vi le-aţi făcut 

pentru azi nu prea sunt realiste.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi confuz şi s-ar putea să 

înţelegeţi greşit sfaturile unei 

persoane.

horoscop
28 august

fi lmul zilei
MARŢI,  28  AUGUST 

BILL
PRIMA TV. ora 20,30

(comedie, dramă, 2007, SUA)

Aaron Eckhart, Jessica Alba, Timothy Olyphant  u  Soarta lui Bill - un bărbat ajuns la stadiul de accesoriu pentru propria 

familie - se schimbă atunci când devine mentorul unui băiat care se întreţine singur şi care, cu ajutorul unei simpatice vânzătoare de 

lenjerie, reuşeşte să-i redea speranţa, îndemnându-l să aibă încredere în el şi să-şi urmeze visul de a deveni independent din punct de 

vedere financiar. Un film despre renunţarea la inhibiţii şi idei preconcepute şi urmarea propriilor idealuri. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 august

remember
Marius Sturza (1876-1954)

Medicul Marius Sturza - primul 
cercetător din România al nămolu-
rilor - s-a născut pe 26 august 1876. 
După încheierea studiilor de specia-
litate, a fost profesor de Balneologie 
şi Fiziologie la Facultatea de Medici-
nă din Cluj şi director al Institutului 
de Fizioterapie al Spitalului nr. 1 din 
Sibiu. Marius Sturza a întreprins in-
tense cercetări în domeniul balneo-
logiei şi climatologiei. Este autorul 
celei dintâi lucrări despre puterile 
balneologice ale nămolului. A studi-
at caracteristicile Lacului Sovata şi 
mecanismul acţiunii terapeutice a 

apelor acestuia. În 1930, i-a apărut, 
la Viena, o amplă lucrare referitoare 
la apele sărate din România şi pro-
prietăţile lor curative. De asemenea, 
a studiat fenomenele de heliotermie 
şi a iniţiat ginecologia balneară în 
staţiunea Covasna, unde a organizat 
şi primul curs postuniversitar de bal-
neologie din România. A elaborat şi 
publicat numeroase lucrări în dome-
niile balneoterapiei şi fi zioterapiei. 
La 3 iunie 1938, a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române. A 
încetat din viaţă pe 26 iulie 1954.
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 64 CM

28 CM

111 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

138 CM

101 CM

80 CM

- 1 cm

+ 3 cm

- 2 cm

08:00 1 Matinal

09:55 Agenda Cerbului de Aur

10:00 Ediţie specială

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:55 Agenda Cerbului de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:50 Vocile Cerbului de Aur

19:55 Agenda Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

00:00 Telejurnal

00:30 Vocile Cerbului de Aur (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Glonþ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Transfer de identitate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:15 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Traducătoarea

2005, SUA, dramă
03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:00  Nimeni nu e perfect

07:45  Emoji - Filmul. 

Aventura zâmbăreţilor
09:10  Bernard și Doris

10:55  Vânătorul de recompense 

13:35  De ce el?

15:25  Femeile secolului XX

17:25  Jucătorii - IV, Ep. 3

17:55  Nu-i totul alb sau negru - 

Ep. 3
18:30  Ştirile săptămânii 

cu John Oliver, Ep. 21
19:05  Ash împotriva răului - III

19:30  Ash împotriva răului - III, 

20:00  Jerrod Carmichael: 8

21:00  Aventura - IV, Ep. 9

22:00  Castle Rock - Ep. 1

22:55  Baywatch

00:50  Viaţa la Londra

02:30  Tentaţia seducţiei

04:05  Dispărută fără urmă

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Romantic
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

(R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 Agenda Cerbul de Aur

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 Agenda Cerbului de Aur

14:40 Vara amintirilor

15:20 Războiul Independenţei

Romania, Război
16:40 Femei de 10,                        

bărbaþi de 10

17:35 Agenda Cerbului de Aur

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Romantic
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Un plan perfect

Canada, Thriller
21:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Romantic
23:45 Vara amintirilor

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Pastila de râs

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic

23:00 Cash Taxi

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Cine-i Chefu’? (R)

02:30 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
04:15 Vacanţa Mare: Leana             

s-a întors! (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)
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Soacra mare, 
domnişoară 
de onoare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs!

ORIZONTAL:  u 2) Apariţie…pe uliţă – A se dovedi activ la alegeri. 3) Acţiuni 

înfl ăcărate – Ghid pentru orientare,ultimul tip. 4) Oameni fără identitate – 

Cartea nu-i de el… 5) Nu-i bun…la carte – Are o blană tare scumpă… 6) 

Om din popor – Scule la tipografi e. 7) Prinse în cuie! – Una fără pată (fi g.). 

8) Cântăreţ complet…care face totul. 9) Rebel din fi re – Femeia de acolo. 

10) Obicei respectat cu plăcere - Albul lucitor al robinetului.

VERTICAL:u  2) Răcoritor…cu pene – Nume de nobil polonez. 3) Muncă…

de pomană – A prevesti o nenorocire. 4) Vorbeşte deschis – Ctitor de 

casă nouă…alintat. 5) Grup feminin…la televiziune! – Un fel de surtuc,pe 

la ţară. 6) Sunt greu de bătut – A pierdut trenul succesului (fem.). 7) Îi arde 

buza după apă. 8) Curte mare! – Rigolă de scurgere ce taie şoseaua – 

Camion gol! 9) Un fel de a demonstra ceva (pl.). 10) Piesă de legătură a 

conductelor – Plin de mizerii.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CA LA ŢARĂ“ de ieri:
Orizontal: u SAT, LOTURI, TRASURA, AN, RARITA, AMU, ATAC, SABAT, 
TUNAR, PA, I, UR, NASA, AL, RATESE, AF, I, U, ANIMAL, GRADINARI, 
PRASILA, AP.

sudoku

Dezlegarea jocului „DE ZILE… MARI“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, B, CALARET, MURATA, R, NIMERIT, POMENITI, A, TAC, NISA, CORALA, TUR, COJI, 
VETO, DO, IALA, OS, ACT, USCAT, ALO, INTARI, ERETI, LET.

integramă 
Lună… plină

Animal 
preistoric

Se opune sfin-
ţitului la ţară

…

…

Rău 
conducător

Radu Tudor 
Năstase

Probe de 
trecut

Emerit 
alandala!

Ambarcaţiune 
de pânză

Popas auto

Dă 
comanda 
de pornire

Lutul din 
spate!

Ieşit la vot

Prinde 
miros

…

Cont… în 
interior!

Viaţă de 
actor

Turcul din 
Mălina!

Cel ce rade

Umbrele de 
ploaie (sing.)

Grai în 
greacă!

Singure!

Se cară cu 
spatele

A se 
expune la 
pericole

Pictor de 
biserici!

Întrebare

Lucrător 
cu roata

…

Maici!

Act de 
încredere

Gina Filote

Bătrâna 
doamnă

Un dar din 
vecini!

Dau măsura 
timpului

Mică 
deschidere

Şcoala 
medie!

Saci!

Ieşit din 
spital!

Ţinut 
ascuns

Ceai!

Lipsiţi de 
consistenţă

Trăgător cu 
arcul

3 6 9

1 2

9 1

7 4 8

7 1 2

5 6

5

1 6

2 4 3 9

7 3

6 4

9 2 4 8

7 8 3 2

7 1

4 5

5 4 7

1 8

9 6

D
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6 8 7 9 3 2 1 4 5

1 4 2 8 5 7 3 6 9

9 5 3 1 6 4 8 7 2

3 6 4 7 2 8 5 9 1

2 7 8 5 1 9 4 3 6

5 1 9 3 4 6 2 8 7

8 3 1 6 7 5 9 2 4

7 2 5 4 9 3 6 1 8

4 9 6 2 8 1 7 5 3

1 9 8 7 2 4 3 6 5

3 5 4 1 8 6 7 9 2

2 6 7 5 3 9 1 8 4

6 7 5 2 1 8 9 4 3

9 8 1 3 4 5 2 7 6

4 3 2 6 9 7 5 1 8

5 4 3 8 7 1 6 2 9

8 1 6 9 5 2 4 3 7

7 2 9 4 6 3 8 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum deosebim sexul la 
câini?
- Simplu. Iei o bucată de 
slănină şi i-o dai pe la nas. 
Dacă e bucuros, e câine; dacă e 

bucuroasă, e căţea.
2

- Dumnezeu le-a spus 
bărbaţilor că vor găsi femei 
supuse în toate colţurile 
lumii.
- Şi?

- Şi după aceea a făcut Pământul rotund.

u Cum e Dragnea, un 
„finuţ“. „Mireasa are o rochie 
impresionantă, la fel şi ginerică“, 
explica, luată de val, în direct 
la România Tv, jurnalista 
detaşată special la „nunta 
anului în politică“. Ginerică era 
Dragnea Jr., care n-avea rochie 
impresionantă, ci un costum pe 
care stilista Adina Buzatu l-a 
catalogat prost croit, la fel ca 
sacoul tatălui: „Liviu Dragnea 
este un bărbat care arată foarte 
bine. Vorbim despre un concept 
în regulă, doar că realizarea 
nu este foarte bună calitativ“. 
Curgeau însă superlativele 
despre ţinuta „regală“ a Irinei, 
partenera lui Liviu Dragnea, şi 
despre cum a consiliat-o aceasta 
pe Gina, mireasa. Şi se fabula cu 
succes despre cum, anul viitor, 
va fi  rândul Ginei să o ajute cu 
organizarea nunţii pe Irina… 
viitoarea ei mamă soacră. Care, 
privind imaginile, arăta mai 
mult a domnişoară de onoare. 
Prezentă în studio, Ecaterina 
Andronescu a ţinut să spună, 
acru, că nu e „în suferinţă“ 
pentru că n-a invitat-o Dragnea 
la nunta feciorului şi că e o 
nuntă ca oricare alta. De cealaltă 
parte, jurnalista România Tv se 
entuziasma că „Liviu Dragnea 
e foarte fi nuţ“ pentru că le-a 
trimis jurnaliştilor care pândeau 
invitaţii câteva platouri cu 
mâncare şi nişte apă. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spumă de iaurt 
cu sirop 
de rubarbă

INGREDIENTE. 250 g rubarbă, 150 g za-

hăr, 200 ml apă; spumă de iaurt: 150 g iaurt grecesc, 

150 ml smântână dulce, coajă rasă de la 1/2 lămâie, 

1 lingură quinoa, 1 lingură chia, 1/2 linguriţă coriandru;

PREPARARE: se taie rubarba, se ames-

tecă cu zahărul şi se lasă să stea o oră. Se pune 

pe foc, împreună cu apa, se fi erbe până devine 

moale, apoi se strecoară. Fierbeţi 10 minute într-o 

tigaie, puneţi seminţele, prăjiţi-le, apoi lăsaţi-le să se 

răcească. Bateţi smântâna spumă şi încorporaţi-o în 

iaurt. Adăugaţi coaja de lămâie şi seminţele şi ames-

tecaţi. Aşezaţi spuma pe o farfurie. Turnaţi sirop şi 

presăraţi seminţe şi coajă de lămâie. . R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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4
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6

7

8

9

10

11

Prinsă la 
bătaie

- Iubita mea,am o problemă gravă la serviciu…

- Ţi-am mai spus,acum suntem căsătoriţi şi nu mai vorbim la singular.

Ce-i al tău e şi al meu!

- Bine…

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea confesiunii)
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PATERNITATEA 

COPILULUI DIN 

AFARA CĂSĂTORIEI
JURIDIC. Atunci când tatăl 

din afara căsătoriei nu îl recunoaşte 

pe copil, paternitatea poate fi  stabilită 

de instanţă, după o acţiune pornită de 

mamă sau de reprezentantul legal al 

copilului. > pag. 06

CLĂDIRILE 

UNIVERSITĂŢII                 

VOR FI REABILITATE
PROIECTE. Universitatea are 

planuri mari cu câteva imobile proprii, 

printre care fostul sediu al Facultăţii de 

Chimie Alimentară, sediul central din str. 

Domnească nr. 47 şi Stadionul „Portu 

Roşu“. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 aug. - 1 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 marţi

27 aug. - 1 sept. 2018
34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A
m fi  tentați să credem că 
intențiile rusești de a „eli-
bera“ Principatele Româ-

ne, indiferent sub stăpânirea cui 
erau, sunt de dată recentă, dar 
ele există de mai bine de 300 de 
ani. Unul dintre cele mai impor-
tante momente a fost în urma 
războiului ruso-turco-austriac 
(1787-1792), purtat în timpul 
împărătesei Ecaterina a II-a.

Aliații ruso-austrieci stăpâ-
neau în 1788 aproape în între-
gime Țara Românească și Mol-
dova, iar în primăvara lui 1789 
ajungeau în zona noastră. Bră-
ila, raia otomană, era cucerită 
prin luptă, fi ind uciși 20.000 de 
turci. Galațiul se predă pașnic, 

cel puțin așa declara atunci 
generalul rus Suvorov: „Slavă 
Domnului, Galațiul e al nostru, 
și-a deschis porțile glorioasei ar-
mate ruse!“.

Urmarea ne-o detaliază isto-
ricul Constantin Giurescu: „În 
mai, rușii ard Galații în așa hal, 
încât numai zidurile înconjură-
toare ale mănăstirilor mai ară-
tau locul orașului“.

În imagine, jurnalistul și 
scriitorul Victor Cilincă studi-
ază harta Moldovei și a Țării 
Românești, anexată lucrării 
„Viața și vremurile Ecaterinei 
a II-a“, publicată în 1797 și care 
prezintă în 238 de pagini răz-
boiul în urma căruia rușii s-au 

întins până la Nistru, ajungând 
pentru prima dată să fi e vecinii 
Moldovei.

Clădirea care adăpostește 
în prezent Regionala CFR (str. 
Domnească nr. 51) este Casa 
Lambrinidi, ridicată în a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea de 
un comerciant grec. L-a găzduit 
în mai multe rânduri pe domni-
torul Carol I, însoțit o dată și de 
prințul moștenitor al Suediei. În 

secolul XX a fost sediu pentru 
Curtea de Apel, apoi pentru Li-
ceul de Fete „Mihail Kogălnicea-
nu“.  . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

„ARS REDIVIVA“ ŞI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

Galaţiul, făcut scrum 
de eliberatorii ruşi

  u foto Iulia Kelt
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